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КАРТА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

 

Назив на високообразовната установа Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ во 

Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт - Скопје 

Седиште Економски факултет, Бул. Гоце Делчев 9В, 

Скопје 

Економски институт, ул.Пролет бр.1, Скопје 

Веб страна www.eccf.ukim.edu.mk 

www.ek-inst.ukim.edu.mk 

Вид на високообразовната установа Универзитет- факултет-институт 

Податоци за основачот (на приватната 

високообразовната установа) 

Собрание на Република Македонија 

Податоци за последната акредитација Економски факултет: 

Прв циклус-2012 година 

Втро циклус-2013 година 

Трет циклус-2012 година 
 

Економски институт: 

Втор циклус –  2012, 2013, 2015 

Трет циклус – 2012 

Студиски и научноистражувачки  

подрачја за кои е добиена 

акредитацијата 

5. Научно поле на Општествени науки 

Подрачја:  

5.02-Демографија 

5.03-Економски науки 

5.06-Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

5.13-Статистика 

Единици во состав на 

високообразовната установа 

Во состав на Универзитетот „Св.Кирил и 

Методиј“ во Скопје има: 26 единици, од кои 21 

факултет и 5 институти 

Студиски програми што се реализираат 

во единицата која бара дополнување на 

студиската програма 

Економски факултет 

Прв циклус: 

 Маркетинг  

 Финансиски менаџмент  

 Сметководство и ревизија  

 Надворешна трговија  

 Менаџмент  

 Економија  

 Е-бизнис 

Втор циклус: 

 Сметководство и ревизија  

 МБА - Менаџмент  

 Монетарна економија, финансии и 

банкарство  

 Економски развој и меѓународни 

финансии  

 Маркетинг  

 Европски студии  

 Управување во јавниот сектор  

http://www.eccf.ukim.edu.mk/
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/


ДЕМОГРАФИЈА – Докторски студии  

 
 

  

3 

 Статистички методи за бизнис и 

економија  

 Е-бизнис менаџмент  

 Менаџмент во осигурувањето  

 Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси  
Трет циклус: 

 Демографија 

 Економски науки 

 Организациски науки и управување 

 Статистички методи за бизнис и 

економија 

Економски институт: 

Втор циклус 

 Менаџерска економија  

 Логистика на бизнисот  

 Бизнис менаџмент  

 Business management на англиски јазик 

 Меѓународна економија  

 Финансиски менаџмент  

 Меѓународен менаџмент  

 Претприемништво  

 Агробизнис  

Трет циклус: 

 Економски науки 

 Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

Податоци за меѓународна соработка на 

планот на наставата,истражувањето и 

мобилноста на студентите 

На Економскиот факултет во Скопје се негува 

меѓународна соработка на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на студентите во 

рамките на CEEPUS програмата за мобилност 

на наставен и студенски кадар и Erasmus + 

програмата (потпишани повеќе договори со 

странски универзитети, информации достапни 

на http://www.eccf.ukim.edu.mk/Article/21 . 

Економски институт: 

Студиската програма е комплетно изработена 

во согласност со Болоњската декларација, 

ЕКТС и принципите на интегриран универзите 

во рамки на УКИМ и овозможува непречена 

мобилност на студентите кон институциите на 

кои се нудат сродни студиски програми. 

Дополнително, УКИМ обезбедува студентска 

мобилност на 25 европски универзитети. 

Соработка врз основа на Еразмус плус 

програма со Универзитетот на Болоња – 

Департман за Економија, бизнис и статистика 

и Универзитетот на Приморска, Факултет за 

менаџмент, Копар, Р. Словенија; 

Членка и оснивач на Асоцијацијaта на 
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институти од Југоисточна Европа со која 

остварува меѓународна научна соработка.  

Податоци за просторот наменет за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

Економски факултет: 

Вкупна површина на објектот:14.840 м
2
 

4 амфитеатри со вк. површина од 810 м
2
 

7 предавални со вк. површина од 650 м
2
 

6 лаборатории со вк. површина од 444 м
2
 

52 кабинети за наставниот кадар со површина 

од 1.112 м
2
 

Читална од 863 м
2
 

Библиотеки од 131 м
2
 

Интернет центар: 80 м
2
 

Сала за состаноци: 130 м
2 

Економски институт: 

Економски институт располага  со оптимален 

деловен простор (околу 500 м2) во рамките на 

овој простор Институтот располага со 2 

предавални/училници во кои може да се 

изведува настава за 50 студенти.   

8 кабинети и 

1 библиотека 

Податоци за опремата за изведување на 

наставната и истражувачката дејност 

Економски факултет: 

Столчиња во амфитеатри и предавални: 1.605 

Клупи во амфиеатри и предавални: 425 

Електронски табли: 4 

Десктоп компјутери: 381 

Лаптоп компјутери: 71 

Ласерски црно-бели и колор печатачи: 106 

ЛЦД проектори: 32 

Графоскопи: 16 

Скенери: 18 

Фоно-аудио апарати: 35 

Фотокопири: 5 

Факс-телефонски апарати: 2 

Физички серверски системи: 8 

Wi-Fi  интернет со слободен пристап 

Развиена мрежна инфраструктура 

Економски институт: 

Секоја училница е опремена со проектор, флип 

чарт, табла, компјутерска и комуникациска 

опрема, компјутерски скенер, графоскоп, 

фотокопир со сортирка, телевизор, видео 

рекордер, телефонска централа. 

Библиотечниот фонд располага со 13300 

книги, 2133 волумени на списанија и 

периодика и преку 320 научноистражувачки 

проекти работени во Институтот. 

Издавачка дејност на сопствени изданија меѓу 

кои и списанието Economic development. 

Број на студенти за кој е добиена 

акредитација 

Економски факултет: запишување на вкупно 

900 редовни и 20 вонредни студенти во прва 
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година, на прв циклус 

Економски институт: запишување на вкупно 

640 студенти во прва година, на втор циклус на 

сите 8 студиски програми 

Број на студенти (првпат запишани) Економски факултет: Број на студенти 

Прв циклус - 4.452 

Втор циклус – 548 

Трет циклус - 16 

Економски институт: 

Втор циклус – 375 студенти на сите 8 насоки  

Трет циклус – 31 студенти  

Број на лица во наставно-научни, 

научни и наставни звања 

Структура на наставничкиот кадар по наставно 

научни звања на Економскиот факултет во 

Скопје: 

Редовни професори 33 

Вонредни професори 3 

Доценти 26 

 

Структура на наставничкиот кадар по наставно 

научни, научни и наставни звања на 

Економскиот институт во Скопје: 

Редовни професори 7 

Вонредни професори 6 

Доценти 8 

Број на лица во соработнички звања Економски факултет – 0 

Економски институт – 0 

Однос наставник: студенти (број на 

студенти на еден наставник) за секоја 

единица одделно 

Економски факултет: 

Прв циклус: 4.452/62 = 72 

Втор циклус: 548/48 = 11 

Вкупно: 5.000/62 = 81 

Економски институт: 

Втор циклус: 375/21 = 18 

Внатрешни механизми за обезбедување 

и контрола на квалитет на студиите 

Економскиот факултет спроведува процес на 

самоевалуација на ниво на студиски програми, 

како и самоевалуација на ниво на целиот 

факултет, врз основа на Законот за високо 

образование. Како дел од процесот на 

самоевалуација, во секој семестар се 

спроведуваат анонимни анкети на студентите 

за односот на наставниот кадар и квалитетот 

на високообразовниот процес. Квалитетот на 

студиите се контролира и во согласност со 

важечките законски и подзаконски акти, како и 

со актите на Универзитетот и факултетот. За 

следење на редовното реализирање на 

наставата, Факултетот воспостави систем за 

електронска евиденција на одржувањето на 

наставата. 

 

Фреквенција на самоевалуациониот 

процес 

Со цел да се обезбедат услови за континуирано 

подобрување на квалитетот на наставата 
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(образовниот процес) се предвидува 

самоевалуација секоја трета година. 

Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација на установата 

Последната надворешна евалуација на 

Универзитетот, каде што припаѓаат обете 

единици, е спроведена на крајот на октомври 

2014 година и почетокот на март 2015 година, 

од страна на Европската Асоцијација на 

Универзитетит (ЕУА). Извештајот од 

спроведената евалуација е достапен на веб-

страницата 

http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/EUA_Izv

estaj-lektoriran.pdf   

Други податоци кои установата сака да 

ги наведе како аргумент за нејзината 

успешност 

 

 

http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/EUA_Izvestaj-lektoriran.pdf
http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/EUA_Izvestaj-lektoriran.pdf
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2. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

НАСТАВНО-НАУЧНИОТ СОВЕТ НА ЕДИНИЦАТА, ОДНОСНО СОВЕТОТ 

НА НАУЧНАТА УСТАНОВА 

 

Одлуката е дадена во прилог број 1 на крајот од елаборатот. 

 

 

3. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

РЕКТОРСКАТА УПРАВА ИЛИ УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ 
 

Одлуката е дадена во прилог број 2 на крајот од елаборатот. 

4. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКО ПОДРАЧЈЕ, ПОЛЕ И ОБЛАСТ КАДЕ 

ПРИПАЃА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

  

 Студиската програма од трет циклус на студии по Демографија припаѓа на 5. 

Научно поле на општествени науки, подрачје 5.02 – Демографија.  

 Студиската програма ги покрива следниве области и (дисциплини) на 

истражување: 

 

50200 Теорија на населението 

50201 Демографски модели и методи 

50202 Историја на развојот на населението 

50203 Пораст на населението и негови компоненти 

50204 Структура на населението 

50205 Демографски проекции и нивна примена вопланирањето 

50206 Интеракција меѓу демографските, економските и социјални процеси 

50207 Планирање на семејството 

50208 Популациона градска и селска политика 

50209 Друго 

 

 

5. СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Студиската програма Демографија организирана од страна на Економски 

факултет – Скопје и Економски институт – Скопје е од трет циклус, докторски 

студии, или VIII ниво според Националната рамка за високообразовните 

квалификации, односно ниво 8 според Европската рамка за високообразовни 

квалификации.  

 

 

6. ЦЕЛ И ОПРАВДАНОСТ ЗА ВОВЕДУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Проблемот на развојот на населението се наоѓа во фокусот на интересирање 

во голем број на земји, особено после Втората светска војна. Што е тоа специфично 

што го зголемил интересот за развојот на населението? Во суштина тоа е ширењето 

на сознанието за важноста на населението во економскиот и социјалниот развој на 

секоја земја. Во тој развој населението има посебна улога и повеќекратно значење. 

Вкупното население и неговата структура имаат големо значење за обемот, 

структурата и динамиката на одвивањето, не само на процесот на производството, 

туку и за целокупната општествена и економска активност на една земја. Во исто 

време големината на населението и неговите демографски, економски, социјални и 
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други карактеристики ги детерминираат обемот и структурата на општествените 

потреби. Тоа произлегува оттаму што во процесот на социо-економскиот развој на 

секоја земја, населението има двојна (дихотомна) улога: од една страна, неговиот 

работоспособен контингент, во композиција со останатите фактори на 

производството се јавува како производител (производна функција на населението), 

а од друга страна, вкупното население се јавува како потрошувач на економски 

добра и услуги (потрошувачка функција на населението). 

 Наспроти, огромната важност на демографијата, досега во нашата земја не 

постоеле студии од трет циклус по демографија. Во Република Македонија постои 

итна потреба од создавање на високостручни кадри кои ќе бидат оспособени да ги 

анализираат демографските промени и подготват соодветни политики. Државните 

институции, научните институти и факултетите имаат потреба за ангажирање на 

создадените кадри од студиумот. 

 Во таа смисла, предложената студиска програма од трет циклус студии по 

демографија има за цел да креира софистицирани знаења и комптенции по 

демографија во согласност со разновидните барања на државните институции во 

Македонија. Дополнително, како целна група на студиската програма од трет циклус 

студии се јавуваат и кандидатите кои сакаат да се оспособат за извршување на 

научноистражувачка и образовна работа на универзитетите и научните институции 

во Македонија.  

Проблематиката на финансиите претставува предмет на нагласен интерес на 

современата научна мисла ширум светот. За тоа зборува фактот што голем број 

универзитети нудат студиски програми од трет циклус студии (докторски студии), 

коишто се ориентирани во областа на демографијата. Истовремено, научниот 

интерес за демографијата се потврдува и преку постоењето голем број научни и 

стручни списанија, коишто секоја година продуцираат огромен квантум на трудови 

со теоретска и апликативна содржина. Со формирањето на студиската програма од 

трет циклус студии по демографија се предвидува да бидат ползувани современите 

научни резултати и сознанија од релевантните меѓународни универзитети на кои се 

изучува демографијата, како и да се употребува современа научна литература. 

Демографијата е предмет на изучување на многу унивeрзитети ширум светот. 

Списокот на реномирани универзитети каде што постојат студиски програми на трет 

циклус студии од областа на демографијата е многу обемен, така што во 

продолжение наведуваме само некои од нив: Princeton University, UC Berkeley, 

University of Pennsylvania и Универзитетот во Белград. 

 

Princeton University, САД 

Ph. D. in Demography 

http://opr.princeton.edu/ 

 

UC Berkeley САД 

Ph. D. in Demography 

http://www.demog.berkeley.edu/students/demogprogram.shtml 

 

University of Pennsylvania, САД 

Ph. D. in Demography 

http://www.pop.upenn.edu/programs/ 

 

Univerzitet u Beogradu 

Doktorske studije, studiski program demografija 

http://www.ekof.bg.ac.rs/studije/doktorske_studije.php 
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Докторски студии по демографија во Република Македонија досега не биле 

создадени. Сепак, постојат две големи прични кои зборуваат за компетентноста на 

Економскиот факултет и Економскиот институт за изведување на докторски студии 

по демографија. Прво,  Економскиот факултет во Скопје е институцијата на која 

работат доајените на македонската демографија, меѓу кои може да се издвои Проф. 

д-р Александар Ќурчиев. Второ, на Економскиот факултет во Скопје успешно се 

одбранети повеќе докторати по демографија. 

Предложената студиската програма на трет циклус студии е конципирана во 

согласност со Европскиот систем на акумулација и пренос на кредити. На тој начин, 

студиската програма е усогласена со Законот за високото образование, како и 

Статутот и Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и 

студирање на трет циклус студии (докторски студии) на Универзитетот “Св. Кирил и 

Методиј” во Скопје. Притоа, студиите се организирани како тригодишни студии 

(шест семестри), кои заедно носат вкупно 180 кредити. 

 Во текот на студиската програма секој студент мора да престојува на некој од 

Европските универзитети (во договор со менторот и со партнерите од странската 

институција) во траење од недела дена на своја сметка за дополнително истражување 

за докторската дисертација.  

 

 

7. ГОДИНИ И СЕМЕСТРИ НА ТРАЕЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студиската програма по Демографија се организира во траење од 3 години, 

односно 6 семестри. 

 

 

8. ЕКТС КРЕДИТИ СО КОИ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ 

 

Со завршување на тригодишните универзитетски, докторски студии од трет 

циклус, студиска програма Демографијја, студентот се стекнува со 180 ЕКТС 

кредити. 

 

 

9. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Докторските студии се реализираат со самофинансирање на кандидатите. 

Изворите за самофинансирање на кандидатите може да бидат потпомогнати со 

стипендии, средства на компании, како и средства кои би се обезбедиле преку други 

фондови и грантови на меѓународни институции. 

Висината на износот, начинот на уплата, како и сите други услови се регулирани 

со Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање нa 

трет циклус на студии на Универзитетот ,,Св Кирил и Mетодиј” во Скопје, како и со 

актите на Економскиот факултет и Економскиот институт во Скопје. 

 

 

10. УСЛОВИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ 

 

Запишувањето на докторските студии се врши врз основа на конкурс кој го 

објавува Универзитетот. Постапката за донесување и објавување на конкурсот е 

утврдена со закон и со Правилникот за условите, критериумите и правилата за 
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запишување и студирање на трет циклус на студии на Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје. 

  Право за запишување на докторски студии имаат лица кои завршиле 

соодветни студиски програми и кои ги исполнуваат основните критериуми:  

• завршен II циклус на студии усогласени со европскиот кредит трансфер 

систем (во натамошниот текст: ЕКТС-кредити); 

• завршени постдипломски студии по студиските програми пред 

воведувањето на европскиот кредит-трансфер систем, на кои им се 

признаваат 60 кредити од обука за истражување и едукација; 

• стекната стручна подготовка според студиски програми за регулирани 

професии, со остварени најмалку 300 ЕКТС-кредити; 

• остварен просечен успех од сите предмети од претходно завршеното 

високо образование, од најмалку 8,00; 

• познавање на еден од светските јазици. Доказ за познавање на светски јазик 

е сертификат од Филолошкиот факултет „Блаже Конески” или меѓународен 

сертификат или диплома за претходно стекнато образование на соодветниот 

светски јазик. 

  За кандидатите кои не ги исполнуваат условите од четвртиот критериум, во 

зависност од спецификите на научната област, советот на студиската програма може 

да утврди дополнителни критериуми за запишување. Соодветноста на претходно 

завршените студии се утврдува од страна на Советот на студиската програма за 

докторски студии. 

  По завршувањето на конкурсот се објавува прелиминарна ранг-листа на 

примени кандидати на докторските студии, за секоја студиска програма, односно 

потпрограма одделно. За кандидатите кои не ги исполнуваат условите за 

запишување на докторски студии се објавува посебна листа. 

  Ранг-листата се формира според бодовите кои се пресметуваат врз основа на 

критериумите утврдени со Правилник за условите, критериумите и правилата за 

запишување и студирање на трет циклус студии-докторски студии на Универзитетот 

„Св. Кирил и Методиј” во Скопје како и со самиот конкурс. Прелиминарната ранг-

листа на примени кандидати и листата на кандидати кои не ги исполнуваат условите 

се утврдуваат од страна на советот на студиската програма. 

  Роковите за пријавување на кандидатите, за објавување на ранглистите, за 

одлучување по приговори и за другите елементи поврзани со постапката за 

запишување се утврдуваат со конкурсот. 

 

 

11. СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студиите се организираат во период од 3 години според следниов режим: 

 

 Прва година (Обука за истражување и едукација) – 60 ЕКТС со кои 

кандидатот се стекнува со генерички и специфични знаења потребни за 

изработка на докторската дисертација. Првата година се организира во 

рамки на 2 семестри. 

 

- Прв семестар – 30,5 ЕКТС кредити (Табела бр. 1), и тоа: 

8 кредити од 2 генерички предмети (од Табела бр. 2 и 2а) 

22,5 кредити од предмети во подрачјето и потесната област на 

истражување (од Табела бр. 7) 
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Во првиот семестар студентите ги полагаат двата задолжителни предмети од 

листата на генерички предмети чија реализација се одвива на Школата за докторски 

студии. 

Задолжителни предмети се (Табела бр. 2а): 

1) Научно-истражувачка етика со примена и примери во подрачјето 

на Економски науки– 4 кредити. 

2) Методологија на научно-истражувачка работа со примена и 

примери во подрачјето на Економски науки – 4 кредити. 

 

Изборни предмети: 

Во текот на првиот семестар студентот полага 3 предмети од листата 

предмети во подрачјето и потесната област на истражување според препорака на 

менторот избран од страна на кандидатот (Табела бр. 7). Секој од овие предмети 

носи по 7,5 ЕКТС - кредити. 

 

- Втор семестар – 29,5 ЕКТС кредити (Табела 7) 
Во вториот семестар кандидатот избира еден предмет од листата на 

предложени предмети за стекнување на генерички знаења усвоена од Школата за 

докторски студии при Универзитетот ,,Св Кирил и Mетодиј” во Скопје (Табела бр. 

2), кој носи 4 кредити.  

Во вториот семестар кандидатот избира и еден предмет од подрачјето и 

потесната област на истражување според препорака на менторот избран од страна на 

кандидатот (Табела бр. 7). 

Покрај ова, во вториот семестар кандидатот треба да освои и дополнителни 

18 кредити од учество на докторски семинар со презентација (2 кредити), годишна 

конференција со презентација на извештај (2 кредити) и самостојно истражување (14 

кредити). 

Вкупната оптовареност на студентот за стекнување на 7,5 ЕКТС – кредити 

изнесува 225 часа од кои: 70 часа се директни контакт часови настава и вежби, 100 

часа се проектни и самостојни задачи,  а останатите 55 часа се самостојно учење. 

 

Табела бр.1: Преглед на активности и ЕКТС - кредити во прва година на трет 

циклус студии од областа на Демографија 

 

I година Активности   Број  на кредити 

Прв семестар  
Научно-истражувачка етика со примена и примери во 

подрачјето на економските науки 

(задолжителен предмет) 

4 ЕКТС кредити 

Методологија на научно-истражувачка работа со примена и 

примери во подрачјето на економските науки 

(задолжителен предмет) 

4 ЕКТС кредити 

Изборен предмет (поле и област на истражување) 7,5 ЕКТС кредити 

Изборен предмет (поле и област на истражување) 7,5 ЕКТС кредити 

Изборен предмет (поле и област на истражување) 7,5 ЕКТС кредити 

ВКУПНО:  30,5 ЕКТС кредити 

  

Втор семестар  

Учество на докторски семинар со презентација 2 ЕКТС кредити 

Изборен предмет од листата на предложени предмети за 

стекнување на генерички знаења усвоена од Школата за 

докторски студии при Универзитетот ,,Св Кирил и Mетодиј” 

 

4 ЕКТС кредити 
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Изборен предмет (поле и област на истражување) 7,5 ЕКТС кредити 

Самостојно истражување 14 ЕКТС кредити 

Годишна конференција со презентација на извештај 2 ЕКТС кредити 

ВКУПНО:  29,5 ЕКТС кредити 

ВКУПНО ПРВА ГОДИНА 60 ЕКТС кредити 

 

Табела бр. 2: Листа на предложени предмети за стекнување генерички   

  знаења, усвоена од Школата за докторски студии на УКИМ  

Генерички 

предмети 
Наставник Институција 

ЕКТС 

кредити 
Економетрија Проф. д-р Весна Буцевска Економски факултет 4 

Статистичка анализа Проф. д-р Славе Ристески 

Проф. д-р Драган Тевдовски 

Доц. д-р Марија Трпкова - 

Несторовска 

Економски факултет 

Економски факултет 

Економски факултет 
4 

Избрани проблеми од 

микроекономијата и 

макроекономијата 

Академик Таки Фити 

Проф. д-р Владимир 

Филиповски 

Проф. д-р Предраг 

Трпески 

Економски факултет 

Економски факултет 

4 

Претприемништво и 

иновации 

Академик Таки Фити 

Проф. д-р Зоран Јаневски 

Проф. д-р Стојан Дебарлиев 

Економски факултет 

Економски институт 

Економски факултет 

4 

Други предмети од 

единиците на УКИМ 

Од други единици на УКИМ УКИМ 
4 

 

Табела бр.2а: Задолжителни предмети за стекнување генерички знаења: 

 
Методологија на 

научно истражувачка 

работа со примена и 

примери во подрачјето 

на економските 

науки 

Проф. д-р Виолета Панзова 

Проф. д-р Верица Јаневска 

Доц. д-р Марија Ацковска 

 

 

Економски институт 

Економски институт 

 
4 

Научно-истражувачка 

етика со примена и 

примери во подрачјето 

на економските науки 

Проф. д-р Леонид Наков  

(Професор од друга единица 

на УКИМ) 

Економски факултет 

4 

 

 Втора и трета година – изработка на докторска дисертација –  

120 кредити  (пријава, истражување, изрботка и одбрана)  

 

Пријавата, изработката и одбраната на докторската дисертација носат вкупно 

120 ЕКТС- кредити и истите треба да се реализираат во период од 2 години, односно 

4 семестри.  

Активностите во третиот семестар (Втора година) се состојат од подготовка 

на пријава за докторска дисертација и јавна презентација на тезите, методологијата, 

очекуваните резултати и други релевантни аспекти на истражувањето кое 

кандидатот планира да го спроведува. Структурата на овие активности и 

соодветните EКTС кредити се дадени во Табела бр.3. 
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Табела бр.3: Структура на студиите во втората и третата година од 

докторските студии 

 

II ГОДИНА ЕКТС  

кредити 

Трет семестар  

 Подготвување и поднесување на пријава за тема на 

докторска дисертација и самостојно истражување 

28 

 Докторски семинар со презентација на извештај 2 

Четврт семестар  

 Работилница за истражувачка практика 3 

 Годишна конференција со презентација 2 

 Самостојно истражување и објавување резултати 25 

ВКУПНО II ГОДИНА 60 
  

III ГОДИНА  

Петти семестар  

 Докторски семинар со презентација на извештај 2 

 Самостојно истражување и објавување резултати 28 

Шести семестар  

 Работилница за истражувачка практика 3 

 Самостојно истражување и пишување на 

дисертацијата 

25 

 Годишна конференција со презентација 2 

ВКУПНО III ГОДИНА 60 
  

ВКУПНО КРЕДИТИ II И III ГОДИНА 120 

 

Табела бр.4: Вкупно кредити на тригодишна студиска програма 

Семестри Број на кредити 

I и  II 30,5+29,5 

III и IV 60 

V и VI 60 

Вкупно 180 

 

Табела бр.5: Сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети 
 

Студиска 

програма 

Траење 

на 

студиите 

(години/ 

ECTS) 

Вкупен 

број 

предметни 

програми 

(испити) 

Задолжи-

телни 

предмети 

(макс. = 

60%) 

Изборни 

предмети од 

полето и 

областа на 

едукација 

(30%) 

Изборни 

предмети од 

листата на 

УКИМ 

(10%) 

Демографија 3/180 7 2 4 1 

Во проценти  100% 28,6% 57,1% 14,3% 

 

Услови и динамика на студирање 
 

За да поднесе пријава за изработка на докторска дисертација кандидатот треба има 

ги има остварено еден од следниве два предуслови: 
 

1. Да има обезбедено минимум 42 ЕКТС - кредити од избраните предмети во 

првата година од докторските студии и најмалку 4 ЕКТС - кредити од учества 

остварени на докторски семинари, конференции, или да има соодветна 

практична активност преку работилници, проекти и сл. или 
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2. Ако студентот има претходно стекнати и признаено 60 кредити од завршени 

постдипломски студии од студиските програми пред воведување на 

европскиот кредит-трансфер систем или има стекната стручна подготовка 

според студиски програми со кои има остварено вкупно 300 ЕКТС кредити.  

Пријавата, изработката и одбраната на докторската дисертација носат вкупно 120 

ЕКТС - кредити и истите треба да се реализираат во период од 2 години, односно 

4 семестри. 

 

11.1. Компетенции со кои се стекнуваат студентите на трет циклус студии по 

Демографија 

 

А) Општи дескриптори за квалификации за трет циклус студии со 180 ЕКТС од 

областа на Демографија 

 

а) Знаење и разбирање 

Цел на студиската програма од третиот циклус студии од областа на 

Демографија е да им овозможи на студентите да се стакнат со продлабочени знаења 

од областа на демографијата и со специфични вештини за примена на овие знаења во 

практиката. За остварување на овие цели студиската програма ги обработува 

теоретските аспекти на оваа област, фокусирајќи се на нивната практична примена. 

 

б) Примена на знаењето и разбирањето 

Знаења се добиени на користење на статистички софтвери, најнова 

литература, научни трудови, обработка на податоци со цел да го научат кандитатот 

самстојно на ги препознава проблемите, да одреди соодветни модли за нивно 

решавање, да дава препораки и решенија врз основа на добиените научни резултати. 

Кандидатие се добиваат со основно знаење кое може да се прошири и при 

меѓународни и компаративни истражувања. 

 

в) Способност за проценка 

 Секој кандидат е обучен да креира самостојни проценки кои се 

аргументирани на основа на претходно прибрани податоци од релевантни 

национални и меѓународни бази, обработени со современ статистички софтвер и 

модели од најнова светски позната литература. Проценките вклучуваат одредување 

на законитости и условености на демографските и други економски и општествени 

појави. 

 Кандитот е способен аргументирано да дебатира и да нуди решенија, спосбен 

е да се вклучува или да иницира истражувања и добените резултати да ги презентира 

и да нуди соодветни решенија за идентификуваните проблеми.  

   

г) Комуникациски вештини 

 Се оспособува кандидатот да размислува и говори на начин на квалитетен 

истражувач и научник, знае да ги прочита и толкува добиените резулати и истите да 

ги прикаже пред своите колеги и претпоставени, како и на пошироката јавност. Се 

здобива со способност за научно пишување и творење, вршење орални презентации 

како и за користење на најсовремена техника за мултимедијално презентирање. 

Посебен акцент се става на поитување на научно-истражувачката етика. 
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д) Вештини на учење 

 Кандидато станува способен за брзо учење на предвидената материја од 

докторските студии. Може да спроведува техники за анализа и дедукција, 

самостојно учење, процесирање и разбирање на материјата. Се стекнува со начин на 

учење преку истражување на реални проблеми со помош на статистичка анализа.  

 

Б) Специфични дескриптори на квалификацијата со која се одредуваат 

резултатите од учењето за трет циклус студии со 180 кредити, студиска 

програма Демографија, согласно Уредбата за националната рамка на високо-

образовните квалификации. 

 

а) Знаење и разбирање: 

 Демонстрира знаење за условеноста на бројните економски категории со 

демографските промени; 

 Користење на разни техники за пресметување на демографските показатели; 

 Совладување на разни техники за проекција на населението, чија примена ја 

надминува и демографската наука; 

 Владеење на основните методи на статистичката анализа; 

 Современи теоретски знаења и нивна практична апликација од областа на 

мултиваријационата анализа. 

 Практична апликација на бројни демографски методи. 

 

б) Примена на знаењето и разбирањето: 

 Современи теоретски знаења и нивна практична апликација од областите на 

демографската анализа, демографската структура и демографските проекции; 

 Современи теоретски знаења и нивна практична апликација при проекција на 

популацијата; 

 Прибирање и анализа на демографски податоци и креирање на бази на 

податоци; 

 Примена на статистички компјутерски пакети за обработка на податоци; 

 Моделирање и примена на квантитативни и аналитички методи во 

демографијата. 

 

в) Способност за проценка: 

 Покажува способност за оценка и избор на научни теории, методологии и 

софтверски алатки од областа на демографската анализа; 

 Покажува способност за критична оцена и анализа на демограските состојби 

и трендови во земјата и во светот; 

 Демонстрира способност за идентификување, анализирање и презентирање на 

релевантни демографски податоци. 

  

г) Комуникациски вештини: 

 Покажува способност за тимска работа, иницира дискусии, го презентира 

своето мислење, но и активно го слуша соговорникот; 

 Покажува способност за успешна презентација на добиените резултати од 

спроведените демографски анализи и истражувања; 

 Успешно ги применува принципите и кодексите на професионалното деловно 

комуницирање. 

  

 

 



ДЕМОГРАФИЈА – Докторски студии  

 
 

  

16 

д) Вештини на учење: 

 Поседува развиени вештини за учење – читање, пишување, пребарување на 

информации, критичка анализа, студии на случај, интерактивно учество, 

набљудување; 

 Демонстрира способност за презентирање на добиените сознанија, критична 

оцена презентираните идеи и генерира нови решенија; 

 Покажува способност за независно идентификување на своите лични потреби 

и интерес за континуирана едукација и личен развој. 

 
 

12. ПОДАТОЦИ ЗА ПРОСТОРОТ ПРЕДВИДЕН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

Студиската програма од трет циклус студии по Демографија ќе се реализира 

во просторот со кој располагаат организаторите на програмата – Економскиот 

факултет – Скопје и Економски институт – Скопје. Поконкретно, станува збор за 

следниов простор кој стои на располагање: 
 

Економски факултет: 

 Вкупна површина на објектот: 14.840 м
2
 

 4 амфитеатри со вк. површина од 810 м
2
 

 7 предавални со вк. површина од 650 м
2
 

 6 лаборатории со вк. површина од 444 м
2
 

 52 кабинети за наставниот кадар со површина од 1.112 м
2
 

 Читална од 863 м
2
 

 Библиотеки од 131 м
2
 

 Интернет центар: 80 м
2
 

 Сала за состаноци: 130 м
2
 

 

Економски институт: 

 Површина на просторот: околу 500 м
2
 

 2 предавални/училници во кои може да се изведува настава за 50 

студенти 

 8 кабинети 

 Библиотека. 

 
 

13. ЛИСТА НА ОПРЕМА ПРЕДВИДЕНА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

Целокупната опрема со која се реализира наставата на останатите студиуми 

кај организаторите на програмата ќе биде на располагање за програмата од трет 

циклус студии по Демографија. Поконкретно, станува збор за следнава опрема: 

 

Економски факултет: 

 Столчиња во амфитеатри и предавални: 1.605 

 Клупи во амфиеатри и предавални: 425 

 Електронски табли: 4 

 Десктоп компјутери: 381 

 Лаптоп компјутери: 51 

 Ласерски црно-бели и колор печатачи: 106 

 ЛЦД проектори: 32 

 Графоскопи: 16 
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 Скенери: 18 

 Фоно-аудио апарати: 35 

 Фотокопири: 5 

 Факс-телефонски апарати: 2 

 Физички серверски системи: 8 

 Wi-Fi  интернет со слободен пристап 

 Развиена мрежна инфраструктура 

 

Економски институт: 

Секоја училница е опремена со проектор, флип чарт, табла, компјутерска и 

комуникациска опрема, компјутерски скенер, графоскоп, фотокопир со сортирка, 

телевизор, видео рекордер, телефонска централа. 

Библиотечниот фонд располага со 13300 книги, 2133 волумени на списанија и 

периодика и преку 320 научноистражувачки проекти работени во Институтот. 

 

14. ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ СО ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСНО 

ПРАВИЛНИКОТ ОД ОДБОРОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ 

 

 

Табела 7: Листа на изборни предмети на студиска програма од трет циклус 

студии по Демографија 

 

 

Код 

EC

O 

Име на предмет Наставник Институција 

1. 1 
Популациона динамика Проф.д-р Славе Ристески Економски факултет 

- Скопје 

2. 2 

Структура на населението Проф.д-р Верица Јанеска 

Доц. д-р Александра 

Лозаноска 

Економски институт 

- Скопје 

3. 3 
Демографски проекции Проф.д-р Весна Буцевска Економски факултет 

- Скопје 

4.  
Мултиваријациона 

анализа 

Вон. проф. д-р Драган 

Тевдовски 

Економски факултет 

- Скопје 

5.  
Примена на статистички 

софтвер 

Вон. проф. д-р Драган 

Тевдовски 

Економски факултет 

- Скопје 

 

 Деталните предметни програми се дадени во Прилог 3А за генеричките 

предмети и прилог 3Б за изборните предмети. 

 

15. СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ СОГЛАСНО СО 

ПРАВИЛНИКОТ ОД ОДБОРОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ 
 

Табела 8: Список на наставниот кадар ангажиран на студиската програма 

од трет циклус по Демографија 

 

Ред.бр Наставник Институција 

1.  Проф. д-р Славе Ристески Економски факултет – Скопје  

2.  Проф. д-р Весна Буцевска Економски факултет – Скопје 

3.  Академик Таки Фити Економски факултет – Скопје 

4.  Проф. д-р Владимир Филиповски Економски факултет – Скопје 
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5.  Проф. д-р Предраг Трпески  

6.  Проф. д-р Леонид Наков Економски факултет – Скопје 

7.  Вон. проф. д-р Драган Тевдовски Економски факултет – Скопје 

8.  Вон. проф. д-р Стојан Дебарлиев Економски факултет – Скопје 

9.  Доц. д-р Марија Трпкова-Несторовска Економски факултет – Скопје 

10.  Проф. д-р Виолета Панзова Економски институт - Скопје 

11.  Проф. д-р Верица Јанеска Економски институт - Скопје 

12.  Проф. д-р Зоран Јаневски Економски институт - Скопје 

13.  Доц. д-р Марија Ацковска Економски институт - Скопје 

14.  Доц. д-р Александра Лозаноска Економски институт - Скопје 

 

Деталните податоци за наставниот кадар се содржани во Прилог бр. 4. 

 
 

16. ИЗЈАВА ОД НАСТАВНИКОТ ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА УЧЕСТВО 

ВО ИЗВЕДУВАЊЕ НАСТАВА ПО ОДРЕДЕНИ ПРЕДМЕТИ ОД 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Прилог бр. 5. 

 
 

17. СОГЛАСНОСТ ОД ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА ЗА УЧЕСТВО 

НА НАСТАВНИКОТ ВО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

Прилог бр. 6. 
 
 

18. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА МЕНТОРИ 
 

Во моментот на поднесување на овој елаборат, акредитирани ментори од 

институциите што учествуваат во програмата од трет циклус по економски науки се: 

 

1. Проф. д-р Таки Фити, решение од Одборот за акредитација бр. 12-

132/3 од 21.11.2014 година. 

2. Проф. д-р Леонид Наков, решение од Одборот за акредитација бр. 12-

132/4 од 21.11.2014 година. 

 

Покрај горенаведените, во постапка на акредитација се и одреден број други 

професори, со што бројот на расположливи ментори може да се зголеми. 

 
 

19. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА СТУДЕНТИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ ВО 

ПРВАТА ГОДИНА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Според проценките за просторните можности, опременоста и кадровскиот 

потенцијал на студиската програма на трет циклус студии од областа на 

Демографија се очекува да се запишат 6 студенти. 

Предлагачот на студиската програма, во согласност со општествените 

потреби, актуелните ресурси, расположивите ментори и интересот на кандидатите, 

на докторските студии ќе запишува одреден број на студенти, кој секоја година се 

определува со посебна одлука на Советот на студиската програма на Факултетот, 

потврдена од страна на Универзитетот и објавена во Конкурсот за запишување на 

студенти на трет циклус - докторски студии на Универзитетот Св.Кирил и Методиј 

во Скопје. 
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20. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА НАСТАВНИЦИ ВО ПОЛЕТО 

ОДНОСНО ОБЛАСТА ОД НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКОТО ПОДРАЧЈЕ 

НЕОПХОДНИ ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ НА ДОКТОРСКИ СТУДИИ 

 

Наставниците наведени во точка 15 од овој предлог-проект се избрани и 

изведуваат активности во поголем број на научно-истражувачки области. 

Информација во која област се избрани наставниците кои учествуваат во ова 

студиска програма е дадена во Прилогот бр. 4 за секој наставник одделно. 

 

 

21. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ОБЕЗБЕДЕНА ЗАДОЛЖИТЕЛНА И 

ДОПОЛНИТЕЛНА ЛИТЕРАТУРА 

 

Предвидената задолжителна и дополнителна литература е обезбедена од 

страна на предметните наставници, а дел се наоѓа во библиотеката на Економскиот 

факултет во Скопје. Како задолжителна литература ќе се користи и стручната 

литература преведена и дистрибуирана од страна на Владата на Република 

Македонија за предметните програми каде истата постои. 

 

 

22. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ВЕБ СТРАНИЦА 

 

Сите информации за студиските програми на Економски факултет – Скопје и 

Економски институт, Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ - Скопје се достапни на 

интернет страниците на Економскот факултет - Скопје: www.eccf.ukim.edu.mk и на 

Економски институт: www.ek-inst.ukim.edu.mk. 

 

 

23. ИНФОРМАЦИЈА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКИ 

ПРОЕКТИ СО КОИ СЕ ОПФАТЕНИ НАЈМАЛКУ 20% ОД НАСТАВНИОТ 

КАДАР 

 

ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ 

 

БУЦЕВСКА, д-р Весна 
1. 2014 - 2018 Истражувач во меѓународниот проект “Statistical Modelling for 

Response to Crisis and Economic Growth in Western Balkan Countries“ 

(STRENGTHS) supported by Croatian Science Foundation.  

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

2. 2009 - 2015 Консултант на меѓународниот проект “Conditional Cash Transfers 

Project in the Former Yugoslav Republic of Macedonia: Data Collection for Baseline 

Surveys for the Impact Evaluation of the Introduction of a Cash Transfer Conditional 

Cash Transfer Evaluation Project” financed by the World Bank. 

ДЕБАРЛИЕВ, д-р Стојан 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

2. Kорпоративното управување во трговските друштва во Rепублика    

http://www.eccf.ukim.edu.mk/
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/
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Mакедонија” dobien na konkurs за финансирање на научно истражувачки 

проекти за 2012 година од Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

НАКОВ, д-р Леонид 

1. „Распознавање и развивање на претприемнички вештини кај кандидатите за 

Само-вработување”, (2011), национален апликативно– истражувачки проект 

во организација на UNDP, Министерство за труд и социјална политика, 

Агенција за вработување на РМ, Декември, Скопје. 

2. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

3. „Напредно менаџирање низ промени на организациските процеси и односи”, 

(2014), националенапликативен проект, Градежен Институт на Македонија 

(ГИМ) иClearViewBusinessTrainingCenter, Мај-Јуни, Скопје. 

РИСТЕСКИ, д-р Славе 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ТЕВДОВСКИ, д-р Драган 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

ТРПЕСКИ, д-р Предраг 

2. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

ТРПКОВА - НЕСТОРОВСКА, д-р Марија 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

1. „Анализа на економската одржливост на концептот Овластен економски 

оператор во Република Македонија според правилата на Светската трговска 

организација“, Проект на Министерството за образование и наука на Република 

Македонија, (2011). 

ФИЛИПОВСКИ, д-р Владимир 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ФИТИ, д-р Таки 

1. Импликациите од европската должничка криза врз процесите на економската 

интеграција во европската унија, (2014/2017) научен проект помеѓу МАНУ и 

БАН (Бугарска академија на науките), раководители Т. Фити, М. Димитров, 

Скопје /Софија, 2014/2017. 

2. Фискалните мултипликатори - случајот на Република Македонија, научен 

проект во рамките на Центарот за стратегиски истражувања на МАНУ, 

раководител Фити, Т.,Скопје, 2014/2017. 

3. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 
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ЕКОНОМСКИ ИНСТИТУТ: 

 

ЈАНЕСКА, д-р Верица 

1. Особености на активното и неактивното помладо население во Република 

Македонија – постојни состојби и предизвици, Главен истражувач, 

(кораководител д-р Александра Лозаноска), проект на Економски институт-

Скопје, 2016 година. 

2. Меѓународен научен проект: “Social Impact of  Emigration and Rural-Urban 

Migration in Central and Eastern Europe – Country Report FYR Macedonia” 

(коавтор д-р Сузана Борнарова), European Coммission DG Employment, Social 

Affairs and Equal Opportunities & GVG – Gesellschaft für 

Versicherungswissenschaft und  - gestaltung e.V., 2010-2012. 

3. Раководител на национален научен проект, „Научната дијаспора од 

Република Македонија“, Економски институт, Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 2011-2012 година. 

ЈАНЕВСКИ, д-р Зоран 

1. „Примена на маркетинг концептот за малите претпријатија во Република 

Македонија - состојба и перспективи“, Кораководител на научно-истражувачки 

проект на Економски институт – Скопје, 2016. 

2. „Евалуација на задоволството на корисниците и влијанието од услугите на е-

Влада во Македонија и Словенија“, Национален координатор од македонска 

страна, во рамките на проект финансиран од МОН за билатерална соработка со 

Р. Словенија, 2013. 

3. „Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот сектор во  Република Македонија и можности за 

нивно подобрување“, УКИМ, 2015-2016. 

4. „Можности за подобрување на ефикасноста и ефективноста во имплентација на 

Инструментот за прет-пристапна помош ИПА II во Република Македонија“, 

УКИМ, 2014-15 

5. „Влијание на финансиската криза врз нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и граѓаните“, УКИМ, 2013-2014. 

6. „Формирање на претприемничка лабораторија на Економски институт при 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје“, Кораководител на научно-

истражувачки проект на УКИМ, 2012-13. 

7. „Научната дијаспора од Република Македонија“, УКИМ, 2011-12. 

 

 

24. НАУЧЕН НАЗИВ СО КОЈ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ ПО 

ЗАВРШУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студентот кој ќе заврши универзитетски тригодишни студии од трет циклус, 

студиска програма Демографија, се стекнува со следното звање: 

 

На Македонски: ДОКТОР ПО ДЕМОГРАФИЈА 

 

На Англиски: Ph.D. in Demographics 

 

Воедно, студентите добиваат диплома и додаток на дипломата согласно 

Правилникот за содржината и формата на дипломата, упатството за подготовка на 

додаток на дипломата и на другите јавни исправи („Службен весник на Република 

Македонија“ бр.84/09). 

Податоците за називот на студиската програма, научноистражувачкото 

подрачје, поле и област се дадени во дипломата и додатокот на дипломата. 
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25. ОБЕЗБЕДЕНА МЕЃУНАРОДНА МОБИЛНОСТ НА СТУДЕНТИТЕ  

 

Пренос на ЕКТС кредити од ова студиска програма, продолжување и 

завршување на докторските студии преку реализација на мобилности на студентите 

на други високообразовни институции каде има сродна студиска програма ќе се 

реализира преку аплицирање на програмите за студентска мобилност (CEEPUS 

програмата за мобилност на наставен и студенски кадар и Erasmus + програмата и 

др.), во согласност правилата за мобилност на студентите на Универзитетот ,,Св 

Кирил и Mетодиј” во Скопје. За активното дејствување на Економскиот факултет во 

Скопје во полето на обезбедуавање на меѓународна мобилност на студентите, 

сведочат и повеќето потпишани договори со странски универзитети, информации 

достапни на интернет страницата http://www.eccf.ukim.edu.mk/Article/21. 

Притоа, особено значајна е можноста за мобилност на студентите во текот на 

нивното студирање заради користење на различни извори при спроведување на 

самостојното научно истражување, преку истражување на литература на други 

универзитетски библиотеки, работа во развиени лаборатории и научни центри при 

други универзитети/факултет или користење на ресурси на други факултети со 

компатибилни студиски програми. 

 Во текот на студиската програма секој студент мора да престојува на некој од 

Европските универзитети (во договор со менторот и со партнерите од странската 

институција) во траење од една недела на своја сметка за дополнително истражување 

за докторската дисертација. 

  
 

26. АКТИВНОСТИ И ЕЛЕМЕНТИ ПРЕКУ КОИ СЕ РАЗВИВА И ОДРЖУВА 

КВАЛИТЕТОТ НА НАСТАВАТА 

 

26.1  Облици на настава и начини на проверка на знаењата 

 

  На програмата од трет циклус студии по Демографија ќе се одржуваат: 

традиционални и интерактивни предавања, семинари предводени од тутори и 

професионални експерти; независно истражување; практична работа во 

министерства и други соодветни институции. Во наставата се планира 

инкорпорирање на предавачи гости, претставници на менаџерските тимови на 

домашни и странски фирми и други институции во Република Македонија, кои ќе 

зафаќаат не повеќе од 15% од планираниот фонд на часови. 

  Наставата ќе се организира на два начина и тоа: групна и индивидулна 

настава. За да се одржи групна настава, бројот на студенти треба да е минимум 5 

лица. 

  Индивидуалната настава ќе се одржува во вид на консултации.  

  Студентот во договор со менторот избира предмети за стекнување на 

генерички знаења и вештини за истражување и предмети за едукација од листата на 

предмети од потесното подрачје на истражување. 

Еден студент на докторски студии кај еден наставник може да слуша и да 

полага најмногу два предмети, согласно член 38 од Правилникот за трет циклус 

студии на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” во Скопје. 

За следење на редовното реализирање на наставата, Економскиот факултет 

воспостави систем за електронска евиденција на одржувањето на наставата. 
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26.2 Формирање на оценката 

 

 Студентот во текот на студирањето на оваа студиска програма, потребниот број 

на кредити го остварува преку континуирано оценување на сите негови активности 

предвидени со програмата за секој наставен предмет. Испитите ќе се изведуваат 

писмено и усно.  

 Оценувањето на постигнатите резултати на студентот е квантитативно. 

Завршното оценување за секој предмет соодветно се изразува со оценка од 5 до 10, 

каде оценка 5 означува недоволен успех. 

 Секој студент ќе биде оценет според вкупниот број поени добиени преку 

полагање на испитот, научно-истражувачките активности и активностите на час. 

Вкупно добиените поени ќе се поделат со вкупно можните поени за да се пресмета 

процентот на секој посебен сегмент кој е вклучен во пресметка на оценката.  

 Оценувањето ќе се врши согласно Законот за високообразование на Република 

Македонија со примена на нумеричкиот систем за оценување. Студентот ја 

совладува студиската програма преку полагање на испити со што остварува одреден 

број на ЕКТС кредити, во согласност со структурата на студиската програма. 

  За да се обезбеди меѓународна компатибилност на системот на оценување и 

да се олесни меѓународната соработка и размена на студенти, ќе се користи следнава 

скала на оценување: 

 

Оцени од 5 до 10 Соодветна оцена 

5 (пет) F 

6 (шест) E 

7 (седум) D 

8 (осум) C 

9 (девет) B 

10 (десет) A 

 

 

26.3 Начини на следење на квалитетот и успешноста на реализацијата на 

предметот 
 

  Квалитетот на наставниот процес и на наставниците за секој од предметите ќе 

се следи и оценува врз основа на евалуациони листи кои ќе бидат доставувани на 

секој студент, а според стандардите на УКИМ.  

Обезбедувањето и одржувањето на квалитет и контролата на квалитетот ќе 

биде спроведувано согласно со активности и механизми кои се спроведуваат за сите 

студиски програми и се однесуваат на сите учесници во наставниот процес на 

Економскиот факултет и Економскиот институт во Скопје. Наведените активности и 

механизми на самоевалуација се однесуваат на:  

 развојот на наставните содржини,  

 реализацијата на наставниот процес, 

 оценувањето на студентите, 

 изработката на докторска дисертација, 

 оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на 

крајот од секој семестар за секој предмет, 

 оценка на квалитетот на студиската програма од страна на студентите при 

 доделување на дипломата и други процедури кои се однесуваат на ресурсите 

и 

 логистиката на наставниот процес. 
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ПРИЛОГ 1:  

 

ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

НАСТАВНО-НАУЧНИОТ СОВЕТ НА ЕДИНИЦАТА, ОДНОСНО СОВЕТОТ 

НА НАУЧНАТА УСТАНОВА 
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ПРИЛОГ 2:  

 

ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

РЕКТОРСКАТА УПРАВА ИЛИ УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ 
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ПРИЛОГ 3А: ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ НА ПРЕДМЕТИТЕ ОД ЛИСТАТА НА ГЕНЕРИЧКИТЕ 
ПРЕДМЕТИ 
 

 

Предметна програма од трет циклус студии 

1.  Наслов на наставниот предмет Научно – истражувачка етика, со 

примена и примери во подрачјето на 

економските науки  

Scientific – research ethics, with application 

and evidences in the field of economic 

sciences  

2.  Код 5.13 

3.  Студиска програма Школа за докторски студии (Обука за 

истражување) 

4.  Организатор на студиската 

програма 

Економски факултет – Скопје, во со – 

организација со Економскиот Институт – 

Скопје и Институтот за социолошки и 

политичко – правни истражувања 

5.  Степен (прв, втор, трет) Трет (III) 

6.  Академска година/ семестар  Прв  Број на ЕКТС 

кредити: 
4 

7.  Наставник: Проф. д-р Леонид Наков 

Наставник од друга единица на УКИМ 

8.  Предуслов: Завршен втор циклус студии (вкупно 300 

кредити)  

9.  Цели на предметната програма (компетенции):  

Основната наставна цел на предметот Научно – истражувачка етика, со 

примена и примери во подрачјето на економските науки претставува 

натамошно (по оствареното стекнување на знаења и компетенции во рамките 

на дисциплината Научно – истражувачка етика – општ дел) детализирано, 

структурирано и целно – насочено разбирање на теоретската и практична 

улога, значење и употреба на научно – истражувачката етика на полето на 

економските науки. Особено внимание ќе се сосредоточи врз взамниот однос 

на економската и менаџерската етика, приодите во управување со етичкото 

однесување во економијата, ефективната изградба и ефикасната употреба на 

организациската култура на меѓусебна доверба и почит, методолошките 

концепти на општествено одговорно однесување и реакција, функцијата на 

кодексот на етика и одговорните етички органи и индивидуи, современите 

етички предизвици, иновации и развојни предизвици, како и емпириско 

креирање на етички водич на однесување на индивидуи, групи/тимови и 

организацијата како целина. 

10.  Содржина на предметната програма (втор дел од наставата): 

1. Функцијата на вредностите, стандардите и нормите на однесување во 

економските науки  

2. Моралната доблесност во однос на бизнис ориентацијата на научно – 

истражувачката етика во современата економија 

3. Модалитети на теории на етички одговорно однесување во економијата    

4. Организациска култура на меѓусебна доверба и почит сообразно Адизес 

моделот 

5. Методолошки приоди на општествена одговорност 



ДЕМОГРАФИЈА – Докторски студии  

 
 

  

29 

6. Улогата на Кодексот на етика, менаџерот за етика и етичкиот комитет 

7. Современи етички предизвици и иновации (транспарентност, 

доверливост, обелоденување, поткуп/изнудување, лојалност, идентитет, 

тотален интегритет) 

8. Идни развојни тенденции на научно – истражувачката етика во 

економските науки (катализатор на одржлив развој – интеграција на 

етички економски, социјални и аспекти на оркужувањето) 

9. Практичен етички водич за етичко одлучување (когнитивно, 

аналитичко, систематско и рефлективно) 

11.  Методи на учење: 

Интер-активни предавања со презентации, анализа на студии на случаи, 

проектни задачи – презентации на примери од економската практиката 

12.  Вкупен расположив фонд на 

време 

4 ЕКТС х 25 часа = 100 часа 

13.  Распределба на расположивото 

време  

20 + 20 + 60  = 100 часа 

14.  Форми на 

наставните 

активности 

 

14.1. Предавања-теоретска настава 20 часа 

14.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа 

20 часа 

15.  Други 

форми на 

активности 

15.1. Проектни задачи 20 часа 

15.2. Самостојни задачи 20 часа 

15.3. Домашно учење 20 часа 

16.  Оценување 50 + 20 + 15 + 15 =100 бода 

  Писмен испит во форма на тест 50 бода 

 Проектни задачи (со презентација) и студии на случаи 20 бода 

 Самостојни задачи (со презентација) 15 бода 

 Активност и учество 15 бода 

Оценки: од 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

17.  Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовна посета на наставата 

18.  Јазик на изведување на 

наставата 

Македонски 

19.  Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на евалуација и само-евалуација  

20.  Литература (основна): 

1. Леонид Наков и Олгица Блажеска (2015), Деловна етика, 

(авторизирана скрипта), Економски факултет – Скопје, 2015 год., 

2. Леонид Наков (2016) Eтиката во економијата и бизнисот (учебник во 

подготовка), Економски факултет – Скопје,  

3. Enderle Georges and Patrick Murphey (2016), Ethical Innovation in 

Business and the Economy, Edward Elgar Publ., Cheltenham, MA, 

4. Jensen C. Michael & Paul J. Zak (2008), Moral Markets: The Critical 

Role of the Values in the Economy, Princeton University Press, Princeton, 
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New Jersey, 

5. Bredeson A. Dean (2012), Applied Business Ethics, South – Western 

Publishing, Mason, USA. 

21.  Литература (дополнителна): 

1. Kotler Philip & Nancy Lee (2005),  Corporate Social Responsibility, Wiley 

& Sons Publishing Inc., New Jersey, 

2. Beauchamp Tom, Bowie Norman & Denis Arnold (2006), Ethical Theory 

and Business, 8
th

 Ed., Wiley & Sons Publishing Inc., New York. 

3. Ferrell O.C., Friedrich John & Ferrell O.B. (2006), Business Ethics: Ethical 

Decision Making and Cases, Wiley & Sons Publishing Inc., New York.   
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Предметна програма од трет циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет Методологија на  научно истражувачка работа 

(од областа на општествените и хуманистичките 

науки) 
2. Код 5.02 
3. Студиска програма Докторски студии по Демографија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет - Скопје 
Економски институт – Скопје 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 
6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 4 
8. Наставници Проф. д-р Верица Јанеска 

Доц. д-р Марија Ацковска  
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Со изучување на содржината на предметот Методологија на  научноистражувачка 

работа (од областа на општествените и хуманистичките науки), студентите се 

стекнуваат со релевантни сознанија за основните карактеристики и процесот на 

истражување во економските науки, потоа  методологијата и  расположливиот 

инструментариум во научноистражувачката работа, како и фазите во реализацијата на 

истражувањето и подготовката на научно-истражувачки проекти, научни и стручни 

трудови. Притоа, се стекнуваат со теоретски сознанија и практични вештини, а кои се 

однесуваат на осознавање на особеностите на научното сознание и процесот на 

научноистражувачката работа; дефинирањето и суштинското сфаќање на јазикот и 

појмовниот апарат во науката; запознавање со општите научни методи, како и методите за 

прибирање на податоци и информации, кои се користат во економските истражувања; 

совладување на релевантните аспекти за секоја фаза во процесот на научното истражување; 

стекнување на практични знаења за пријавувањето и изработката на научноистражувачките 

проекти; оспособување на докторантите успешно да ги подготвуваат научните и стручните 

трудови, како и пријавите за изработка на докторски дисертации. 
11. Содржина на предметната програма: 

 Релевантни карактеристики на науката и научното истражување  

 Поим и видови научно-стручни и стручни трудови;  

 Методологија на научното истражување и видови научни методи  

 Класификација и примена на методите за прибирање податоци во научните 

истражувања;  

 Фази во реализацијата на научниот труд;  

 Академско пишување и обликување на научен труд,  

 Општи карактеристики и фази во изработка на докторат. 
12. Методи на учење: Наставата ќе се изведува со користење на интерактивен пристап, посета 

на семинари, конференции и работилници од истражувачката практика, индивидуални 

консултации и менторска работа. 
Проверката на знаењето ќе се врши со оценка на активностите во текот на наставата, оценка 

од подготовка и презентација на научно-истражувачки  трудови, пишување на есеј на тема 

определена од страна на наставникот  и по пат на писмен испит.  
13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 25 часови = 100 часови 
14. Распределба на расположливо време 35 + 35 + 30  = 100 часови 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа/ Консултативна 

настава 

35 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи: семинарски 

работи; домашни задачи; 

самостојно учење 

30 часови 

17. Начин на оценување                                                                                            50 + 50 =100 бода                                   
17.1. Тестови   50 бода 
17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена и 

усна) 
 50 бода 

17.3. Активност и учество      / бода 
18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски и aнглиски 
21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 
Автор  Наслов  Издавач  Год.  

1 Zelenika, 

R. 
Metodologija i 

tehnologija izrade 

znanstvenog i stručnog 

djela 

Ekonomski 

fakultet u 

Rijeci 

2000 

2. Punch, K. 

F. 
 

Introduction to Social 

Research. Qualitative and 

Quantitative Approaches 

Sage 

Publications 
2005 

22.2. Дополнителна литература 
Ред.б

рој 
Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Vujević, 

M. 
Uvođenje u znanstveni 

rad u području društvenih 

znanosti 

Školska 

knjiga 
2002 

2. Батковска

Љ. 
Методологија во 

научното истражување 
Идеја - 

Комерц 
2005 
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Предметна програма од трет циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет Економетрија 
2. Код 5.02 
3. Студиска програма Докторски студии по Демографија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет - Скопје 
Економски институт – Скопје 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 
6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 4 
8. Наставник Проф. д-р Весна Буцевска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е да им овозможи на 

студентите да ги разберат економетриските методи и техники, нивните предности и слабости 

и да им обезбеди солидна основа за примена на економетриските методи и модели на реални 

податоци и проблеми во бизнисот и економијата. Студентите ќе бидат способни да ги 

препознаваат проблемите при формулирањето, вреднувањето и примената на 

економетриските модели, да конструираат податоци, формулираат економетриски модел, да 

ги оценат параметрите на тој модел и да го подложат тој модел на верификација, да ги 

толкуваат добиените резултати во економска рамка, да го користат оценетиот модел за да ја 

тестираат економската теорија која лежи во основата на тој модел и да ја предвидат идната 

економска активност врз база на оценетите квантитативни релацииа. Преку компјутерските 

вежби базирани на фактички статистички податоци, студентите ќе имаат значајни можности 

да ја имплементираат економетриската методологија во емпириските истражувања со 

користење на економетриски компјутерски пакети. 
11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед во економетриско моделирање 
2. Класичен прост линеарен регресионен модел: спецификација и оценување   
3. Класичен повеќекратен линеарен регресионен модел: спецификација и оценување 

4. Заклучување и предвидување во повеќекратниот регресионен модел 
5. Резултати од големи примероци и алтернативни оценители во класичниот линеарен 

регресионен модел 
6. Хетероскедастичност 

7. Автокорелирани стохастички членови   
8. Функционална форма, нелинеарност и спецификација 

  9.  Специфични видови на економетриски модели (модели на симултани равенки и 

модели на панели) 
12. Методи на учење: Наставата се изведува преку предавања и вежби во статистичката 

лабораторија на Економскиот факултет со користење на економетриски компјутерски пакети 

(EViews) и поединечни консултации со студентите. На предавањата ќе бидат изложени како 

теоретските основи на економетриските модели, така и  нивната улога во економските 

анализи. Вежбите ќе бидат наменети за стекнување на практични знаења. Од студентите се 

очекува редовно посетување на предавањата и активно учество во вежбите 
13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 25 часови =100 часови 
14. Распределба на расположливо време 35 + 35 +30 = 100 часови 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 10 часови 
16.2. Самостојни задачи 10 часови 
16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување 
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17.1. Тестови  50 бодови 
17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 
40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 
18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 
21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 
22.1. Задолжителна литература 

Р..бр Автор  Наслов  Издавач  Година  
1. Буцевска, В. Економетрија со 

примена на 

EViews 

Економски 

факултет-

Скопје 

2009 

2. Greene, W.H. Econometric 

Analysis, 6
th
 

edition 

Prentice Hall 2007 

3. Gujarati, D. N. Basic 

Econometrics 

w/Data Disk,  4
th
 

edition 

McGraw and 

Hill 
2009 

22.2. Дополнителна литература 
Р.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Davidson, R. and  

MacKinnon,J. G. 
Econometric 

Theory and 

Methods 

Oxford 

University 

Press 

2003 

2. Vogelvang, B Econometrics: 

Theory & 

Applications 

With Eviews 3
rd

 

edition 

Financial 

Times 

Management 

2005 

3. Wooldridge, J. Introductory 

Econometrics: A 

Modern 

Approach (with 

Printed Access 

Card-Economic 

Applications 

Online, 

Econometrics 

Data Sets with 

Solutions Manual 

Web Site) 

South-

Western 

College Pub 

2005 
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Предметна програма од трет циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет Статистичка анализа 
2. Код 5.02 
3. Студиска програма Докторски студии по Демографија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет - Скопје 
Економски институт – Скопје 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 
6. Академска година/семестер 2016/2017 7. Број на ЕКТС 4 
8. Наставник Проф. д-р Славе Ристески 

Проф. Д-р Драган Тевдовски 

Доц. Д-р Марија Трпкова-Несторовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
ППоо  ззаавврршшуувваањњееттоо  ннаа  ннаассттааввааттаа  ссттууддееннттииттее  ттррееббаа::  

11..  ддаа  ббииддаатт  ссппооссооббннии  ддаа  јјаа  ууппооттррееббуувваааатт  ддеессккррииппттииввннааттаа  ааннааллииззаа  ппррии  ааннааллииззааттаа  ннаа  

ппооддааттооццииттее;;  

22..  ддаа  ббииддаатт  ссппооссооббннии  ддаа  јјаа  ккооррииссттаатт  ввеерроојјааттннооссттаа  ии  ссллууччаајјннииттее  ппррооммееннллииввии  ввоо  

рреешшаавваањњееттоо  ннаа  ббииззнниисс  ппррооббллееммииттее;;  

33..  ддаа  ззннаааатт  ддаа  ииззввллееккуувваааатт  ссооооддввееттеенн  ссттааттииссттииччккии  ппррииммеерроокк  оодд  ппооппууллаацциијјааттаа;;  

44..  ддаа  ггоо  ррааззббиирраааатт  ссттааттииссттииччккооттоо  ззааккллууччуувваањњее  ккооее  шшттоо  ппррееттссттааввуувваа  оосснноовваа  ззаа  

ииннттееррппррееттиирраањњее  ннаа  ррееззууллттааттии  ии  ддооннеессуувваањњее  ннаа  ббииззнниисс  ооддллууккии;;  

55..  ддаа  ббииддаатт  ссппооссооббннии  ддаа  ггии  ккооррииссттаатт  ккооррееллаацциијјааттаа  ии  ппррооссттааттаа  ии  ппооввееќќееккррааттннааттаа  

ррееггрреессиијјаа;;  

66..  ддаа  ггии  ззннаааатт  ооссннооввииттее  ннаа  ааннааллииззааттаа  ннаа  вваарриијјааннссааттаа;;  

11. Содржина на предметната програма: 
1. Вовед 

2. Дескриптивни мерки 
3. Случајна променлива и распореди на веројатност 
4. Примерок 
5. Статистичко заклучување 
6. Анализа на варијанса 

7. Регресиона и корелациона анализа 
12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, вежби, проектни задачи, 

тимска работа, самостојни задачи и домашно учење 
13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 25 часови = 100 часови 
14. Распределба на расположливо време 15+15+70 = 100 часови 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 20 часови 
16.2. Самостојни задачи 20 часови 
16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  50 бодови 
17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 
40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 
18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  61  бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
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од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 
Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Ристески, Славе и 

Драган Тевдовски 
Статистика за 

бизнис и 

економија, 

четврто 

издание 

Економски 

факултет - 

Скопје 

2010 

22.2. Дополнителна литературе 
Ред.б

рој 
Автор Наслов Издавач Година 

1. McClave, James 

T., P. George 

Benson, and Terry 

Sincich 

Statistics for 

Business and 

Economics, 

9th ed. 

Prentice Hall 2005 

2. Newbold, Paul, 

William L. 

Carlson, and Betty 

Thorne 

Statistics for 

Business and 

Economics, 

6th ed. 

Prentice Hall 2007 

3. Ţiţić, Mileva, 

Miodrag Lovrić, i 

Dubravka Pavličić 

Metodi 

statističke 

analize, 

šesnaesto 

izdanje 

Ekonomski 

fakultet, 

Beograd 

2006 
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Предметна програма од трет циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет Избрани проблеми од  микроекономијата и 

макроекономијата 
2. Код 5.02 
3. Студиска програма Докторски студии по Демографија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет - Скопје 
Економски институт – Скопје 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус на студии 
6. Akademska godina/semestar 2016/2017 7. Број на ЕКТС 4 
8. Наставник Академик Таки Фити 

Проф.д-р Владо Филиповски  

Проф. д-р Предраг Трпески 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 да се стекнат со продлабочени теоретски знаења за избраните микроекономски и 

макроекономски прашања и концепти 

 да се оспособат за примена на квантитативни методи на економската анализа во 

доменот на избрани проблеми од микро и макроекономија: пресметки, мерења и 

апликации на еластичноста, дисконтирање, економската моќ на фирмите, 

невработеност, инфлација, економски раст и производни функции и сл. 

 да се стекнат со знаења за можностите за примена на квантитативни методи на 

економска анакиза, но и со лимитите и значењето на квалитативната економска 

анализа 
 

11. Содржина на предметната програма: 
1. Принципи на економијата 

2. Побарувачка, понуда, “чистење на пазарите”, еластичност - теорија, пресметки и 

апликација 
3. Пазарни структури (морфологија на пазарите): теорија, мерење на економската моќ 

на фирмите, апликација 

4. Максимизација на профитот и максимизација на корисноста - трошочна и 

алокативна ефикасност 
5. Пазарите на факторите на производство: понуда, побарувачка, пресметки и 

апликација 
6. Од класична кон нова микроекономија 
7. Регулација на домените на пазарен неуспех - микроекономска анализа 
8. Агрегатната побарувачка и агрегатната понуда, макроекономската рамнотежа - кус 

и долг рок 
9. Круцијалните макроекономски прашања и концепти: движење на бруто -домашниот 

производ, флуктуации на краток рок (економски циклуси), невработеност, 

инфлација, траде-офф помеѓу невработеноста и инфлацијата, економскиот раст и 

развој - теории, факти, пресметки, апликација 
10. Макроекономски политики - краток и долг рок 

11. Конфронтации и конвергенции во современата макроекономска наука 
12. Квантитативните методи на економска анализа, формализација наспроти 

квалитативна економска анализа 
12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи - презентации 

на примери од практиката, консултативна настава. 
13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 25 часови = 100часови 
14. Распределба на расположливо време 35 + 35 + 30  = 100 часови 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 10 часови 
16.2. Самостојни задачи 10 часови 
16.3. Домашно учење 10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   50+40+10 = 100 бодови 
17.1. Тестови  50 бодови 
17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 
40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 
18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до61бода 5 (пет) (F) 
од61до68бода 6 (шест) (Е) 
од69до76бода 7 (седум) (D) 
од77до84бода 8 (осум) (С) 
од85до92бода 9 (девет) (B) 

од93до100бода 10 (десет) (А) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски јазик 
21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 
Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Pindyck, R.,  

Rubinfeld, D 
Microeconom-

ics, Fifth 

Edition 

Prentice Hall, 

International, 

Inc. 

2001 

2. J. Bradford 

DeLong and 

Martha Olney 

Macroeconom-

ics 
McGraw -Hill 2009 

22.2. Дополнителна литература 
Р.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Paul Krugman and 

Robin Wells 
Microeconomic

s 
Worth 

Publishers 
2005 

2. Paul Krugman and 

Robin Wells 
Macroeconomic

s 
Worth 

Publishers 
2006 

3. T. Fiti Новата 

макроекономиј

а и државната 

регулација  

MANU - 

Skopje 
2008 
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Предметна програма од трет циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет Претприемништво и иновации 
2. Код 50623 
3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет 
Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 
6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 4 
8. Наставник Академик Таки Фити 

Проф. д-р Зоран Јаневски 
Проф. д-р Стојан Дебарлиев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Завршени втор циклус на студии и положени генерички 

предмети 
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Стекнување суштински познавања за природата и важноста на претприемништвото 

во современиот свет 

 Стекнување и примена на продлабочени знаења за поврзување на процесот на 

креативно размислување, изнаоѓањето на можности и изворите на иновации 

 Стекнување и примена на продлабочени аналитички и методолошки способности за 

развој на ефективни бизнис модели и пишување бизнис планови 

 Стекнување на продлабочени знаења и способности за започнување, менаџирање и 

развој на претприемачки бизниси 

 Стекнување на продлабочени знаења и способности за менаџирањето на иновациите 

во корпоративен контекст 

 Стекнување на продлабочени знаења и способности за социјалното 

претприемништво, оддржлиовиот развој и иновациите 
11. Содржина на предметната програма:  

 Теоретски основи и природата на претприемништвото во современиот свет 

 Иновацијата и економскиот профит како типичен претприемачки доход 

 Креативноста, можностите и иновативните идеи 

 Развој на ефективни бизнис модели и пишување бизнис план 

 Започнување на претприемачки бизниси  

o Правни и етички аспекти 

o Стандардни и алтернативни извори на финансирање  

o Формирање претприемачки тимови 

 Стратегии за раст на претприемачки бизниси 

 Корпоративното претприемништво и иновациите 

o Менаџмент на иновации во корпоративен контекст 

o Организациски структури за иновации 

o Менаџмент на знаење и заштита на интелектуална сопственост 

o Иновативни мрежи и колаборативни стратегии 

 Социјалното претприемништво, оддржлиовиот развој и иновациите 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, изработка на проектни задачи, 

изработка на самостојни истражувачки трудови, дискусии и пишување на есеи 
на однапред утврдени теми и консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС Х 25 часа = 100 часа 
14. Распределба на расположливо време 35+35+30 = 100 часа 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска 

настава 
35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

35 часа 
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тимска работа 
16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 10 часа 

16.2. Самостојни задачи 10 часа 
16.3. Домашно учење 10 часа 

17. Начин на оценување                                                                     50+40+10= 100 бода 
17.1. Тестови  50 бодови 
17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 40 бодови 
17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми 

за оценување 

(бодови/оцен

ка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Успешно одбранет самостоен истражувачки труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски 
21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 
Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Таки Фити, Верица Хаџи 

Василева-Марковска и 

Милфорд Бејтмен 

Претприемништво Економски 

факултет - 

Скопје 

2007 

2. Џон Бесан и Џо Тид Иновација и 

претприемништво 
Арс ламина, 

Скопје 
2012 

3. Ришард Прашкер и 

Анджеј Новак 
Социјално 

претприемништво 
Арс ламина, 

Скопје 
2012 

22.2. Дополнителна литература 
Ред.б

рој 
Автор Наслов Издавач Го

ди

на 
1. Bruce R. Barringer and 

Duane R. Ireland 
Entrepreneurship: 

Successfully Launching 

New Ventures 

Pearson, Boston 20

12 

2. Melissa A. Schilling Strategic Management of 

Technological Innovation 
McGraw-Hill, 

New York 
20

12 
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ПРИЛОГ 3Б: ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ НА ПРЕДМЕТИТЕ ОД ПОЛЕТО И 

ОБЛАСТА НА ЕДУКАЦИЈА 

 

1.  

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Популациона динамика 

2. Код 5.02 

3. Студиска програма Докторски студии по демографија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт - Скопје 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестер 2011/12 7. Број на ЕКТС 10 

8. Наставник Проф. д-р Славе Ристески 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да: 

1. ги разбираат демографските трендови на популацијата; 

2. го експлицираат интеракциското влијание помеѓу демографскиот и 

економскиот развој на земјата; 

3. да ги откриваат и објаснуваат поважните структурни промени и контингенти 

на популацијата (предшколски, школски, фертилен и работоспособен 

контингент); 

4. го следат растот на наеселението (вкупно и по одделните негови структури), 

како и да вршат негови проекции за идниот период. 

5. водат конзистентна, единствена и диференцирана популациона политика во 

нашата земја. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Популациони промени 

2. Популациски пораст и опаѓање 

3. Витални процеси 

3.1 Наталитет 

3.2 Фертилитет 

3.3 Морталитет 

3.4 Природен прираст 

4. Миграциони промени 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, вежби, проектни 

задачи, тимска работа, самостојни задачи и домашно учење 

13. Вкупен расположлив фонд на време 10 ЕКТС х 25 часови = 250 часови 

14. Распределба на расположливо време  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 60 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 



ДЕМОГРАФИЈА – Докторски студии  

 
 

  

42 

17. Начин на оценување                                                                  50+40+10=100 бодови 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  61  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Jacob s. Siegel, 

David A. 

Swanson 

The Methods 

and Materials 

of 

Demography 

Elsevier 

Academic 

Press 

2004 

2. Славе Ристески Демографија 

- методи и 

анализа 

Економски 

факултет – 

Скопје 

2009 

3.     

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Славе Ристески Феноменоло

гија на двата 

модела на 

репродукциј

а на 

популацијат

а во 

Република 

Македонија 

Економски 

факултет – 

Скопје 

2005 

2.     

3.     
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2. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Структура на населението 

2. Код 5.02 

3. Студиска програма Докторски студии по демографија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт - Скопје 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестер 2011/12 7. Број на ЕКТС 10 

8. Наставник проф. д-р Верица Јаневска 

доц. д-р Александра Лозаноска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Со изучување на содржината на предметот демографски структури, студентите се 

стекнуваат со релевантни сознанија за различните белези коишто го сочинуваат 

вкупното население на една земја или потесно подрачје. Главна цел на 

проучувањето на структурните  карактеристики на населението е студентите да се 

здобијат со знаења за трите основни групи на парцијални структури според 

одделни белези. Оттаму,  со наставната содржина на предметот ќе бидат опфатени 

биолошката (демографската) структура на населението (со парцијалните 

структури: пол, возраст, како и структурата според плодноста, брачниот статус и 

др.), потоа социо-економската структура (со парцијалните структури: економска 

активност; дејност; занимање; положба во занимање; агломерациските белези; 

етничката структура и сл.), како и  образовната структура на населението (со 

парцијалните структури: писменост; школска подготовка; квалификации и други 

образовни белези). Со оглед на комплексноста и мултидимензионалноста на 

структурите на населението при нивното проучување посебно внимание ќе се 

посвети на нивната биолошка детерминираност и општествената обусловеност. 

Освен тоа, ќе се изучуваат и последиците и импликаците од промените на 

структурите на населението врз развојот на населението и социо-економскиот  

развој, како една од посебните образовни цели на овој предмет. 

 

Генерички компетенции: 

Студиската програма од областа на структурите на населението на студентите им 

овозможува да се стекнат со генерички знаења за структурните белези на 

населението, нивната условеност од биолошките и општествените чинители, како и 

за нивното влијание врз демографскиот, економскиот и социјалниот развој на една 

земја или потесно подрачје (регион, општина, населено место).   

Специфични компетенции: 

 Студентите ќе се оспособат за појмовно дефинирање и разликување на различните 

парцијални структури на населението;  

 Студентите ќе се стекнат со релевантни сознанија за трите основни групи на 

парцијални структури на населението според одделни белези; 

 Студентите ќе се здобијат со знаења за основните биолошки и општествени 

фактори коишто ги условуваат промените на  одделните  парцијални  структури на 

населението; 

 Студентите ќе се стекнат со сознанија за идентификување на влијанието на 



ДЕМОГРАФИЈА – Докторски студии  

 
 

  

44 

промените во структурите на населението врз демографскиот, економскиот и 

социјалниот развој; 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Структура (состав) на населението - дефиниции и основни класификации;   

2. Особености  и релевантни показатели на биолошката (демографската) 

структура на населението (пол, возраст, структура според плодност, брачен 

статус и др.); 

3. Основни карактеристики и индикатори за социо-економската структура на 

населението (економска активност; дејност; занимање; положба во 

занимање; агломерациски белези; етничка структура и сл.); 

4. Особености  на образовната структура на населението (писменост; школска 

подготовка; квалификации и други образовни белези); 

5. Основни детерминанти на промените на  одделните парцијални структури на 

населението; 

5. Последици и импликации од промените во структурите на населението врз 

демографскиот, економскиот и социјалниот развој. 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – 

презентации на примери од практиката, лабараториски компјутерски вежби. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 10 ЕКТС х 25 часови = 250 часови 

14. Распределба на расположливо време 40 + 20 + 190  = 250 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 60 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 70 часови 

17. Начин на оценување                                                                                50+40+10=100 

бодови 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  61  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  
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1. Ристески, С., Демографија - 

методи и 

анализа, 

Економски 

факултет - 

Скопје 

2009. 

 

2. Baletić-

Wertheimer 

Alica, 

Stanovništvo i 

razvoj, 

Mate, Zagreb 1999 

3. Breznik 

Dušan, 

Demografija - 

analiza, metodi i 

modeli, 

Naučna 

knjiga, 

Beograd 

1988 

4, Димитриева 

Елка, Јанеска 

Верица, 

Стареење на 

населениео и на 

работната сила 

во Република 

Македонија 

Економски 

институт - 

Скопје 

2001 

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ристески, С., Интензивниот 

процес на 

демографска 

транзиција и 

импликациите 

врз 

демографскиот 

развој во 

Република 

Македонија 

Годишник 

на 

Економскио

т факултет, 

Скопје, 

2009 

2. Council of 

Europe 

Publishing, 

Recent 

Demographic 

Developments in 

Europe 

Belgium, 2008 

3. Okуlski 

Mareк, 

European 

Populations: 

Unity in 

Diversity, Vo-

lume 1, 

European 

Population 

Conference  

EAPS, 

IUSSP, 

NIDI, SN, 

NVD, The 

Hague, The 

Netherlands 

1999 
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3. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Демографски проекции 

2. Код 5.02 

3. Студиска програма Докторски студии по демографија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт - Скопје 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2011/12 7. Број на ЕКТС 10 

8. Наставник Проф. д-р Весна Буцевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е да им овозможи 

на студентите да се запознаат со фазите на проекција на населението, да се оспособат 

да ги изберат и конструраат моделите кои ќе ги користат за проекција, да вршат 

екстраполација и пресметка на идното население со користење на соодветни методи 

на проекции и да вршат анализа на излезните резултати. 

11. Содржина на предметната програма: 

Поим на проекции нанаселението. Значење на проекциите на населението. Методи 

на проекции (Математички метод; Метод на екстраполација; Метод на компоненти; 

Аналитички метод). Проекции на работната сила.  Досегашни проекции во РМ.  

Демографски модели.  Поделба на демографските модели. Аналитичко синтетички 

модели . Линеарна функција Експоненцијална функција. Моделина ограничен 

пораст. Логистичка крива. Функционално синтетички модели. Малтузијански 

популации. Модели на стационарно население. Модел на стационарно население во 

прекинат случај Модел на население 

12. Методи на учење: 

Интерактивна настава; Учење во мултимедијален центар со примена настатистички 

компјутерски пакети (E-VIEWS, MINITAB, SAS, SPSS); 

Практични примери засновани на реални податоци; 

Подготовка на истражувачки проект врз основа на следење на практични искуства 

студии на случај 

13. Вкупен расположлив фонд на време 10 ЕКТС 25 часови = 250 часови 

14. Распределба на расположливо време 40 + 30 + 230 = 120 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 80 часови 

16.2. Самостојни задачи 80 часови 

16.3. Домашно учење 70 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена 

и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

помалку од 61 бода 5 (пет) (F) 

од 6 1 до 68 бода 6 (шест) (Е) 
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(бодови/оценка) од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од  93 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 17.2 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1 Preston, Samuel 

H., Patrick 

Heuveline and 

Michel Guillot.  

Demography: 

Measuring and 

Modeling 

Population 

Processes.  

Blackwel

l. 

 

2001 

2 Girosi , F., King, 

G.,  

 

Demographic 

Forecasting,  

Princeton 

University 

Press  

2007 

3. Siegel, J. S., 

Swanson D., 

Shryock H.S.  

The methods 

and materials 

of 

demography 

Elsevier 

Academic 

Press 

2004 

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bozik, J.E. and 

W.R. Bell.  

 

“Forecasting 

Age Specific 

Fertility Using 

Principal 

Components.” 

Proceedings of 

the Social 

Statistics 

Section pp. 

396–401  

Americal 

Statistical 

Association,  

1987 

2. Tanner,  

Martin A.. 

Tools for 

Statistical 

Inference: 

Methods for 

the 

Exploration of 

Posterior 

Distributions 

and 

Likelihood 

Functions  

Springer-

Verlag  

1996 
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  3. Clements, M.P. 

and D.F. Hendry.  

Forecasting 

Economic 

Time Series.  

Cambridge 

University 

Press. 

1998 

 



ДЕМОГРАФИЈА – Докторски студии  

 
 

  

49 

 

4. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Мултиваријациона анализа 

2. Код 5.02 

3. Студиска програма Докторски студии по демографија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт - Скопје 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестер 2011/12 7. Број на ЕКТС 10 

8. Наставник Доц. д-р Драган Тевдовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да: 

1. да изведуваат мултиваријациоана регресиона анализа; 

2. да ја користат анализата на главни компоненти; 

3. да ја користат факторската анализа; 

4. да ја користат анализата на групирање 

 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед 

2. Мултиваријациона регресиона анализа 

3. Анализа на главни компоненти 

4. Факторска анализа 

5. Анализа на групирање 

 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, вежби, проектни 

задачи, тимска работа, самостојни задачи и домашно учење 

13. Вкупен расположлив фонд на време 10 ЕКТС х 25 часови = 250 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+180 = 250 часпви 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 60 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                50+40+10=100 

бодови 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  61  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 



ДЕМОГРАФИЈА – Докторски студии  

 
 

  

50 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик и англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Richard A. 

Johnson and 

Dean W. 

Wichern 

Applied 

Multivariate 

Statistical 

Analysis 

Prentice Hall 2007 

2. Joseph F. Hair, 

Bill Black, Barry 

Babin and Rolph 

E. Anderson 

Multivariate 

Data 

Analysis 

Prentice Hall 2005 

3.     

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kovacic, Z. Multivarijaci

ona analiza 

Ekonomski 

fakultet - 

Beograd 

1994 

2.     

3.     
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5. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Примена на статистички софтвер 

2. Код 5.02 

3. Студиска програма Докторски студии по демографија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт - Скопје 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестер 2011/12 7. Број на ЕКТС 10 

8. Наставник Доц. д-р Драган Тевдовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да: 

1. Да изведуваат статистичка анализа со помош на статистичкиот софтверски 

пакет SPSS; 

2. да изведуваат економетриска анализа со помош на софтверскиот пакет 

EViews. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед 

2. Основи на SPSS 

3. Подготовка и трансформација на податоци во SPSS 

4. Статистичка анализа во SPSS 

5. Основи на EViews 

6. Моделирање во EViews 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, вежби, проектни 

задачи, тимска работа, самостојни задачи и домашно учење 

13. Вкупен расположлив фонд на време 10 ЕКТС х 25 часови = 250 часови 

14. Распределба на расположливо време 35+35+180 = 250 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 60 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 50+40+10=100 бодови 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  61  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на Реализирани активности од точка 15 и 16 



ДЕМОГРАФИЈА – Докторски студии  

 
 

  

52 

завршен испит 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик и англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Ристески, Славе 

и Драган 

Тевдовски 

Статистика 

за бизнис и 

економија, 

четврто 

издание 

Економски 

факултет - 

Скопје 

2010 

2. Gujarati, D. Basic 

Econometrics 

McGraw-Hill 

Companies 

2004 

3.     

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Argyrous, 

George 

Statistics for 

Research: 

With a Guide 

to SPSS 

Sage 

Publications 

Ltd. 

2005 

2. Bryman, Alan 

and Duncan 

Cramer 

Quantitative 

Data 

Analysis with 

SPSS Release 

8 for 

Windows: A 

Guide for 

Social 

Scientists 

Taylor & 

Francis 

2007 

3. Vogelvang, Ben Econometrics

: Theory & 

Applications 

With Eviews 

Financial 

Times 

Management 

2005 

 

http://www.amazon.com/Statistics-Research-Guide-George-Argyrous/dp/1412919487/ref=sr_1_15?ie=UTF8&s=books&qid=1197627697&sr=8-15
http://www.amazon.com/Statistics-Research-Guide-George-Argyrous/dp/1412919487/ref=sr_1_15?ie=UTF8&s=books&qid=1197627697&sr=8-15
http://www.amazon.com/Statistics-Research-Guide-George-Argyrous/dp/1412919487/ref=sr_1_15?ie=UTF8&s=books&qid=1197627697&sr=8-15
http://www.amazon.com/Statistics-Research-Guide-George-Argyrous/dp/1412919487/ref=sr_1_15?ie=UTF8&s=books&qid=1197627697&sr=8-15
http://www.amazon.com/Quantitative-Data-Analysis-Release-Windows/dp/B000Q36DMK/ref=sr_1_28?ie=UTF8&s=books&qid=1197630460&sr=8-28
http://www.amazon.com/Quantitative-Data-Analysis-Release-Windows/dp/B000Q36DMK/ref=sr_1_28?ie=UTF8&s=books&qid=1197630460&sr=8-28
http://www.amazon.com/Quantitative-Data-Analysis-Release-Windows/dp/B000Q36DMK/ref=sr_1_28?ie=UTF8&s=books&qid=1197630460&sr=8-28
http://www.amazon.com/Quantitative-Data-Analysis-Release-Windows/dp/B000Q36DMK/ref=sr_1_28?ie=UTF8&s=books&qid=1197630460&sr=8-28
http://www.amazon.com/Quantitative-Data-Analysis-Release-Windows/dp/B000Q36DMK/ref=sr_1_28?ie=UTF8&s=books&qid=1197630460&sr=8-28
http://www.amazon.com/Quantitative-Data-Analysis-Release-Windows/dp/B000Q36DMK/ref=sr_1_28?ie=UTF8&s=books&qid=1197630460&sr=8-28
http://www.amazon.com/Quantitative-Data-Analysis-Release-Windows/dp/B000Q36DMK/ref=sr_1_28?ie=UTF8&s=books&qid=1197630460&sr=8-28
http://www.amazon.com/Quantitative-Data-Analysis-Release-Windows/dp/B000Q36DMK/ref=sr_1_28?ie=UTF8&s=books&qid=1197630460&sr=8-28
http://www.amazon.com/Quantitative-Data-Analysis-Release-Windows/dp/B000Q36DMK/ref=sr_1_28?ie=UTF8&s=books&qid=1197630460&sr=8-28
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ПРИЛОГ 4: СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ СОГЛАСНО 

СО ПРАВИНИКОТ ОД ОДБОРОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ 

 

Ред.бр Наставник Институција 

1.  Проф. д-р Славе Ристески Економски факултет – Скопје  

2.  Проф. д-р Весна Буцевска Економски факултет – Скопје 

3.  Академик Таки Фити Економски факултет – Скопје 

4.  Проф. д-р Владимир Филиповски Економски факултет – Скопје 

5.  Проф. д-р Предраг Трпески  

6.  Проф. д-р Леонид Наков Економски факултет – Скопје 

7.  Вон. проф. д-р Драган Тевдовски Економски факултет – Скопје 

8.  Вон. проф. д-р Стојан Дебарлиев Економски факултет – Скопје 

9.  Доц. д-р Марија Трпкова-Несторовска Економски факултет – Скопје 

10.  Проф. д-р Виолета Панзова Економски институт - Скопје 

11.  Проф. д-р Верица Јанеска Економски институт - Скопје 

12.  Проф. д-р Зоран Јаневски Економски институт - Скопје 

13.  Доц. д-р Марија Ацковска Економски институт - Скопје 

14.  Доц. д-р Александра Лозаноска Економски институт - Скопје 
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1.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Славе Ристески 

2. Датанараѓање 20.6.1950 

3. Степеннаобразование Докторнанауки 

4. Насловнанаучниотстепен Докторпоекономскинауки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Докторпоекономскина

уки 

1987 Економски 

факултет, 

Универзитет 

“Св. Кирил и 

Методиј” 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Статистик

а 

Пазар на 

работна сила 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економиј

а 

Пазар на 

работна сила 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет, 

Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј” 

Редовен професор по 

статистика за бизнис и 

економија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Насловнапредметот Студискапрограма/институц

ија 

1. Статистика за бизнис и економија Економски факултет, 

Универзитет “Св. Кирил и 

Методиј” 

2. Анализа на временски серии Економски факултет, 

Универзитет “Св. Кирил и 

Методиј” 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Насловнапредметот Студискапрограма/институц

ија 

1. Мултиваријациони статистички методи Статистички методи за 

бизнис и економија / 

Економски факултет, 

Универзитет “Св. Кирил и 

Методиј” 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Насловнапредметот Студискапрограма/институц

ија 

1. Популациона динамика Докторски студии по 

демографија / Економски 
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факултет, Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј” 

2. Статистичка анализа Докторски студии по 

демографија / Економски 

факултет, Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј” 

  3. Анализа на временски серии Докторски студии по 

статистика / Економски 

факултет, Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј” 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ристески, Славе Прашањата и 

проблемите поврзани 

со регионалната 

демографска 

хетерогеност во 

Република Македонија 

Годишник на 

Економскиот 

факултет 

Скопје, 

Економски 

факултет, 

Универзитет 

“Св. Кирил и 

Методиј” / 2011 

2. Ристески, Славе Прашањата и 

проблемите поврзани 

со мерењето на 

животниот стандард 

во Република 

Македонија 

Годишник на 

Економскиот 

факултет 

Скопје, 

Економски 

факултет, 

Универзитет 

“Св. Кирил и 

Методиј” / 2012 

3. Ристески, Славе Последици и 

импликации од 

надворешните 

миграции врз социо-

економскиот развој и 

демографскиот развој 

на Република 

Македонија 

Годишник на 

Економскиот 

факултет 

Скопје, 

Економски 

факултет, 

Универзитет 

“Св. Кирил и 

Методиј” / 2013 

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Економски факултет, 

Универзитет “Св. Кирил и 

Методиј” 

Statistical Methods for 

Business and 

Economics 

TEMPUS / 2006 

2.    
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3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ристески, Славе, Драган 

Тевдовски и Марија 

Трпкова 

Вовед во анализата на 

временските серии 

Економски 

факултет, 

Универзитет 

“Св. Кирил и 

Методиј” / 

2012година 

2. Ристески, Славе и Марија 

Трпкова-Несторовска 

Демографија-методи и 

анализа 

Универзитет 

“Св. Кирил и 

Методиј” / 2014 

година 

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ристески, Славе Анализа на 

предтранзициските и 

транзициските 

промени во 

природното движење 

на населението на 

Република Македонија 

Годишник на 

Економскиот 

факултет 

Скопје, 

Економски 

факултет, 

Универзитет 

“Св. Кирил и 

Методиј” / 2014 

2. Ристески, Славе Демографските и 

економските 

импликации од 

стареењето на 

населението во 

Република Македонија 

Годишник на 

Економскиот 

факултет 

Скопје, 

Економски 

факултет, 

Универзитет 

“Св. Кирил и 

Методиј” / 2015 

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломскиработи 4 

11.2. Магистерскиработи 7 

11.3. Докторскидисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
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списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 
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http://scholar.google.hr/scholar_url?url=http://hrcak.srce.hr/file/210518&hl=hr&sa=X&scisig=AAGBfm2sFpeGnXWC0_H31hm8wB_0U_NKNg&nossl=1&oi=scholaralrt
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 “Determinants of 
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determinants and 
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Contemporary 
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Problems”, 
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Croatia, May 30-01 

June 2013, pp.107-
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2014, pp.11-18. 

(2014), 

  7 Bucevska, V.  “The impact of 

remittances on the 

macroeconomic 

stability and growth of 

EU enlargement 

countries”,  

 

4th International 

Conference on 

Economics, ICE-

TEA, Global 

Stability and 

Growth and the 
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Скопје; 

Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси / 

Економски факултет - 
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 4. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Билјана 

Ташевска 

 “Како може 

претприемништвото да 

придонесе за зголемување 

на вработеноста на младата 

популација во Република 

Македонија?“, во 

Зборникот Како до 

поголема вработливост на 

студентите и 

дипломците? 

МАНУ _ 

Центар за 

стратегиски 

истражувања и 

Национален 

центар за развој 

на иновации и 

претприемничк

о учење, Скопје 

/  2014 

 

 5. Tafi Fiti, Vladimir 

Filipovski, Marica 

Antovska, Biljana 

Tashevska 

 “Entrepreneurship, 

innovations and local 

economic development – the 

case of the Republic of 

Macedonia”, Прилози, 

Одделение за 

општетствени науки ¸ 

XLV 1, pp.73-99; 

МАНУ / 2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 
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1. Раководители: Т. Фити, М. 

Димитров 

Импликациите од 

европската 

должничка криза врз 

процесите на 

економската 

интеграција во 

европската унија, 

научен проект помеѓу 

МАНУ и БАН 

(Бугарска академија на 

науките), Скопје 

/Софија 

2014/2017; 

Проектот е во 

тек 

 

2. Таки Фити, раководител и 

автор 

Фискалните 

мултипликатори - 

случајот на Република 

Македонија, научен 

проект во рамките на 

Центарот за 

стратегиски 

истражувања на 

МАНУ 

Проектот е во 

тек; 2014/2016 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити Кејнзијанската 

економска филозофија 

- од Кејнз до денешни 

дни 

МАНУ и 

Економски 

факултет – 

Скопје / 2011 

2. Таки Фити, редактор и 

автор на Предговорот  

Ксенте Богоев – 

избрани дела, книга 

прва; книга втора; 

книга трета; книга 

четврта; книга петта 

МАНУ / 2012; 

2013; 2014; 

2015 

3. Таки Фити: Макроекономијата 

денес: Каде е и каде 

оди модерната 

макроекономска 

наука?  

МАНУ – 

Центар за 

стратегиски 

истражувања / 

2013 

 4. Taki Fiti, Veland Ramadani Ndermarresia 

(Pretpriemni{tvo), 

Universiteti I Evropes 

Juglindore, Tetove 

2013 

 5. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Јане Богоев, 

Предраг Трпески 

Потенцијалниот 

бруто-домашен 

производ и 

природната стапка на 

невработеност во 

Република Македонија  

Центар за 

стратегиски 

истражувања, 

МАНУ / 2013 
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 6. Таки Фити Економија - основи на 

економијата, 

универзитетски 

учебник 

Култура – 

Скопје / 2014 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити „Нобеловци по 

економија за 2011 

година“  

Капитал, 14 

октомври 2011 

2. Таки Фити „Бизнисот да го креира 

развојот, а не 

државата“  

Интервју, 

Утрински 

весник, петок 

29 август 2014 

3. Таки Фити  “Има решенија за 

моќните пазарни 

структури“, осврт за 

Нобеловата награда за 

економија за 2014 

година,  

Утрински 

весник, 22 -23 

септември, 

2014 

    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи Да 

11.2. Магистерски работи Да 

11.3. Докторски дисертации да 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Taki Fiti, Vladimir 

Filipovski, and Verica Hadzi 

Vasileva - Markovska 

"Microfinance in 

Macedonia", in 

Confronting 

Microfinance - 

Undermining 

Sustainable 

Development, Edited by 

Milford Bateman,  

Kumarian Press, 

USA / 2011 

2. Taki Fiti and Vladimir 

Filipovski 

"The Microeconomic 

Foundations of 

Entrepreneurship", in 

Managment, 

Governance, and 

Entrepreneurship - New 

Perspectives and 

Challenges,  

Acces Press UK 

/ 2012 
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3. Taki Fiti and Veland 

Ramadani 

“Venture Capital 

Initiative in Macedonia: 

Current Situation, 

Barriers and 

Perspectives”,  in 

Entrepreneurship in the 

Balkans - Diversity, 

Supports and Prospects, 

(Ramadani and 

Schneider - Editors) 

Springer 

Heidelberg New 

York Dordrecht 

London / 2013 

4. Vladimir Filipovski and 

Taki Fiti 

“The Sustainability of 

the Public Debt in the 

Post -Crisis Period”, in 

Systemic Economic 

Crises: Current Issues 

and Perspectives, Irena 

Kikerkova (editor),  

ASECU / 2013 

5. Taki Fiti and Biljana 

Tashevska 

 “The European debt 

crisis and its 

implications on the 

Macedonian economy”, 

CEA Journal of 

Economics, Vol. 8, 

Issue 1 

Center for 

Economic 

Analysis, Skopje 

/ 2013 

 6. Taki Fiti, Biljana Tashevska, 

and Marica Antovska 

“What do we know 

about the effects of 

expansionary fiscal 

policy – lessons from 

the great crises” in 

Proceedings of the 

International conference 

on Economic recovery 

in the post-crisis period,  

Faculty of  

Economics – 

Skopje / 2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Vladimir Filipovski 

and Taki Fiti 

"The 

Sustainability of 

the Public Debt in 

the Post -Crisis 

Period" 

Systemic Economic 

Crises: Current 

Issues and 

Perspectives 

ASECU 

/ 2013 
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2. Taki Fiti, Biljana 

Tashevska, Marica 

Antovska 

“What do we 

know about the 

effects of 

expansionary 

fiscal policy – 

lessons from the 

great crises” 

Economic recovery 

in the post-crisis 

period, Faculty of 

Economics – 

Skopje 

2015 

3. Taki Fiti, Marica 

Antovska 

“La Crise 

Économique et 

Financière 

Européenne et Ses 

Implications sur 

Le Processus 

D’intégration” 

11-ти Конгрес на 

L'Association 

internationale 

d'étude du Sud - Est 

européen , Sofija 

2015 

  4. Taki Fiti учество со 

дискусија и како 

модератор на 

тематска целина 

 

Intergovernmental 

Initiatuve Western 

Balkans, 1st Joint 

Science 

Conference, Halle 

and Berlin, 16 and 

17 July 2015, во 

организација на 

Leopoldina - 

National Akademie 

der Wissenschaften 

2015 
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4. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Владимир Филиповски 

2. Дата на раѓање 21.01.1963 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

дипломиран 

економист 

1986 Универзитет 

"Св. Кирил и 

Методиј",  

Економски 

факултат Скопје 

магистер по 

економски науки 

1991 Универзитет 

"Св. Кирил и 

Методиј",  

Економски 

факултат Скопје 

доктор по економски 

науки 

2002 Универзитет 

"Св. Кирил и 

Методиј",  

Економски 

факултат Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Економски 

развој  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансии 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј",  

Економски факултат 

Скопје 

 

Доктор по економски науки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Основи на економијата Економија 

2. Хартии од вредност и портфолио 

менаџмент 

Финансиски менаџмент 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Портфолио менаџмент Монетарна економија, 

финансии и банкарство 

2. Финансиска економетрија Статистички методи за 

економија и бизнис 

 3.  Меѓународни пазари на капитал Економски развој и 
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меѓународни финансии 

    

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Filipovski Vladimir “The Role of 

Institutional Investors in 

Corporate Governance 

and the Case of the 

Republic of 

Macedonia“, in the 

Proceedings from the 

International 

Conference on 

Corporate Governance 

Економски 

факултет Скопје, 

2012 

2. Филиповски Владимир "The sustainability of 

the public debt in the 

post crisis period", во 

Kikerkova I. (Edit.), 

Systemic Economic 

Crisis: Current Issues 

and Perspectives, 

Research Monograph 

 

Економски 

факултет Скопје, 

2013 

3. Tevdovski, D., Filipovski, 

V.,Ivanovski, I. 

"A Diagnostics 

Approach to Economic 

Growth in Small Open 

Economies: the Case of 

the Republic of 

Macedonia",  

Review of 

Economic and 

Business Studies, 

Vol. 7, Issue 1, pp. 

47-68. 

2014 

4. Trpeski, P., Filipovski, V. “Unemployment and 

Labour Market in the 

Post-GreatRecession 

Recovery – The Case of 

the Republic of 

Macedonia”,Economic 

and Social 

Development, 8th 

International Scientific 

Conference on 

Economic and Social 

Developmentand 4th 

Eastern European ESD 

Conference: Building 

Resilient Economy,Book 

Економски 

факултет Загреб 

2014 



ДЕМОГРАФИЈА – Докторски студии  

 
 

  

74 

of Proceedings, Zagreb, 

Croatia, Eds: Filipovic 

I.,, Kozina G.,  Galetic 

F. 

 

5. Fiti, T., Filipovski, V., 

Antovska, M., Tashevska, B. 

“Entrepreneurship, 

Innovations and Local 

Economic Development 

– the Case of the 

Republic of 

Macedonia”, Прилози – 

Contributions, XLV, 1, 

МАНУ 

МАНУ, Скопје, 

2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Академик Таки Фити, 

Владимир Филиповски 

Светската економска 

криза од 2007 година и 

импликациите врз 

македонската 

економија 

 

МАНУ, Скопје, 

2013 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Bateman Milford, editor Confronting 

Microfinance: 

Undermining 

Sustainable 

Development  

Kumarian Press, 

2011 

2. Fiti, T., Filipovski, V.,    “The Microeconomic 

Foundations of 

Entrepreneurship”, in 

Tipuric, D., Dabic, M., 

(editors), Management, 

Governance, and 

Entrepreneurship: New 

Perspectives and 

Challenges,  

Access Press 

UK,2012 

3. Филиповски В., „Финансирање на 

малите бизниси“, 

поглавје во 

монографијата: Проф. 

д-р Радмил 

Поленаковиќ, 

(редактор), Како до 

сопствен бизнис, 

Второ издание,  

Национален 

центар за развој 

на иновации и 

претприемничко 

учење, Скопје, 

2012. 

4. Фити Т., Филиповски В., 

Богоев Ј., Трпески П., 

Потенцијалниот 

бруто-домашен 

производ и 

МАНУ, Центар за 

стратегиски 

истражувања, 
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природната стапка на 

невработеност 

 

Скопје, 2013 

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Филиповски, В. „Правила наспроти 

дискреција – 

фискалните правила во 

ерата на фискална 

консолидација“, во 

Зборникот на трудови 

со наслов: Каде е и 

каде оди модерната 

макроекономска наука 

– релевантноста на 

промените за 

македонската 

економија, Фити Т. 

(уредник),  

МАНУ, Центар за 

стратегиски 

истражувања, 

Скопје,  

2014 

2. Фити, Т., Филиповски, В., 

Ташевска, Б. 

„Како може 

претприемништвото 

да придонесе за 

зголемување на 

вработеноста на 

младата популација во 

Република 

Македонија?“, 

Зборник од 

Советување на тема: 

Како до поголема 

вработливост на 

студентите и 

дипломците?, 

Центар за 

стратегиски 

истражувања на 

МАНУ и 

Национален 

центар за развој 

на иновации и 

претприемачко 

учење, Скопје, 

2014 

3. Фити Т., Филиповски В. „Малите и средните 

претпријатија и 

претприемништвото – 

столб на регионалниот 

развој“, Зборник на 

трудови под наслов: 

Општествено-

економскиот развој на 

Република Македонија 

со посебен осврт врз 

регионалната 

компонента и пазарот 

на труд, по повод 100 

години од раѓањето на 

академик Кирил 

Миљовски (1912 – 

МАНУ, Скопје,  

2012 
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1983 

4. Филиповски В. „Нобелова награда по 

економија за 2014: 

Скротување на 

пазарната моќ – 

регулациска стратешка 

игра во услови на 

асиметрични 

информации“, 

Економија и бизнис, 

30.10.2014. 

 

Економија и 

бизнис, Скопје, 

2014 

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 50  (2013-2015 год.) 

11.2. Магистерски работи 12 

11.3. Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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5. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Предраг Трпески 
2. Дата на раѓање 11.07.1976 

3. Степен на образование VII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2010 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2005 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - 

Скопје 

Дипломиран 

економист 

1999 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економска теорија 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економска теорија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет – 

Скопје 

Вонреден Професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

1. Основи на економијата Сите студиски програми на Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“, Економски 

факултет - Скопје 

2. Управување со системи Студиска програма Економија на 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
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10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. PredragTrpeski 

DraganTevdovski 

“NAIRU Estimates in a 

Transitional Economy with an 

Extremely High Unemployment 

Rate: the Case of the Republic 

of Macedonia” 

Economic Annals, Volume LX, 

No. 206 / July – September 

2015 

Faculty of Economics, 

University in 

Belgrade, Serbia, 

2015. 

2. Предраг Трпески „Карактерот на 

невработеноста во Република 

Македонија – структурна, 

фрикциона v.s. циклична 

невработеност“Општествено

-економкиот развој на 

Република Македонија, со 

посебен осврт врз 

регионалната компонента и 

пазарот на труд, Зборник на 

трудови по повод 100 години 

од раѓањето на академик 

Кирил Миљовски (1912-

1983),  

МАНУ и 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет 

– Скопје, 2012. 

 

3. PredragTrpeski “Wages Inequality in the 

Republic of Macedonia in a 

Post-Crisis Period”, Economics 

Vol. 3, No. 2. 

"OIKOS INSTITUT", 

Bijeljina, Bosnia and 

Herzegovina, 2015 

4. Предраг Трпески „Современите 

макроекономски концепции и 

улогата на 

макроекономистот“, Каде е и 

каде оди современата 

макроекономска наука – 

Релевантноста на 

промените за македонската 

економија 

МАНУ, 2014 

5. PredragTrpeski and 

PeceNedanovski 

“Labour Market Institutions in 

Macedonia – Challlenges for 

Improving Their Flexibility”, 

Monograph: New Challenges in 

Changing Labour Markets 

Institute of Economic 

Science, Balgrade, 

Serbia and Regional 

Research Promotion 

Program RRPP, 

coordinated and 

operate by the 

Interfaculty Institute 

for Central and Eastern 

Europe (IICEE) and 

the University of 

Fribourg, 2012 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Предраг 

Потенцијалниот 

бруто-домашен 

МАНУ, Центар за 

стратегиски 
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Трпески и Јане Богоев производ и 

природната стапка на 

невработеност 

истражувања,2013 

2. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Горан 

Петревски, Предраг 

Трпески, Борче 

Треновски и Билјана 

Ташевска 

Фискални 

мултипликатори – 

случајот на Република 

Македонија 

МАНУ, Центар за 

стратегиски 

истражувања, 

координатор акад. 

Таки Фити, 1.1.2014-

2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Предраг Трпески Новата Кејнзијанска 

економија 

Македонско 

научно друштво 

– Битола, 2011. 

2. Предраг Трпески Пазарот на труд во 

Република Македонија – 

Новокејнзијански 

пристап 

Македонско 

научно друштво 

– Битола, 2011. 

3. Златка Поповска и Предраг 

Трпески 

Законитости во 

управувањето со 

системите во 

економијата 

Култура, 2014 

4.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Предраг 

Трпески и Јане Богоев 

Потенцијалниот бруто-

домашен производ и 

природната стапка на 

невработеност 

МАНУ, Центар 

за стратегиски 

истражувања,201

3 

2.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломскиработи 50 

11.2. Магистерскиработи 1 

11.3. Докторскидисертации --- 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. PredragTrpeski and 

DraganTevdovski 

“NAIRU Estimates in a 

Transitional Economy with an 

Extremely High Unemployment 

Rate: the Case of the Republic of 

Macedonia” 

Economic Annals, Volume LX, 

No. 206 / July – September 2015 

Faculty of 

Economics, 

University in 

Belgrade, Serbia, 

2015. 

2. PredragTrpeski “Wages Inequality in the Republic 

of Macedonia in a Post Crisis 

period", Economics, Vol.3, No 2,  

 

OIKOS Institut, 

Bjelina., 2015 

3. PredragTrpeski and 

Igor Ivanovski 

“Unemployment and the effect of 

Hysteresis - the case of the 

Faculty of 

economics, 



ДЕМОГРАФИЈА – Докторски студии  

 
 

  

80 

Republic of Macedonia”, 

Economic outlook, magazine for 

economic theory and practice 

matters 

Prishtina, 2014 

4. PredragTrpeski and 

BiljanaTashevska 

“Labour Tax Wedge in the 

Republic of Macedonia – Trends 

and International Comparaison”, 

AnnalesUniversitatisApulensis 

Series Oeconomica, No. 14/2012, 

Vol. 2. 

"1 Decembrie 

1918" University, 

Alba Iulia, Faculty 

of Sciences, 

Romania, 2012 

5. PredragTrpeski and 

PeceNedanovski 

 “Labour Market Institutions in 

Macedonia – Challlenges for 

Improving Their Flexibility”, 

Monograph: New Challenges in 

Changing Labour Markets 

 

Institute of 

Economic 

Science, Balgrade, 

Serbia and 

Regional Research 

Promotion 

Program RRPP, 

coordinated and 

operate by the 

Interfaculty 

Institute for 

Central and 

Eastern Europe 

(IICEE) and the 

University of 

Fribourg, 2012 

6. PredragTrpeski and 

Vladimir Filipovski 

“Unemployment and labour market 

in the post-great recession recovery 

– the case of the Republic of 

Мacedonia”, Economic and Social 

Development, 8th International 

Scientific Conference on Economic 

and Social Development and 4th 

Eastern European ESD 

Conference: Building Resilient 

Economy, Zagreb, Croatia. 

Varazdin 

Development and 

Entrepreneurship 

Agency and 

University North. 

 7. PredragTrpeski and 

MarijanaCvetanoska 
“Fiscal Decentralization and the 
role of Local Government in 
Local Economic Development 
in the Republic of 
Macedonia”,9th International 

Scientific Conference on Economic 

and Social Development,Istanbul, 

Turkey, in organization of 

Varazdin Development and 

Entrepreneurship Agency in 

cooperation withUniversity North, 

2015. 

2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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Ред.б

рој 

Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

Конференција 

Година 

1. Predrag Trpeski 

and 

LjupcoEftimov 

„Тhe Consequences From 

Neglecting the Short 

Term - the Effect of 

Hysteresis in the 

Republic of Macedonia“ 

 

Migration and 

Labour Market, 

University “Ss. Cyril 

and Methodius”, 

Institute for 

sociological and 

juridical research, 

University “Ss. 

KlimentOhridski” – 

Bitola, Faculty of 

economics – Prilep 

and Association 

“Mariovo-Meglen 

cultural Assembly” – 

Prilep. 

2012 

 

 

  2. PeceNedanovski 

and Predrag 

Trpeski 

“Globalization and its 

Impact on the Economic 

Policy – The Case of the 

Republic of Macedonia”, 

International Scientific 

Conference 2012 

“Contemporary Issues in 

Economic, Business and 

Management” 

 

Faculty of economics, 

Kragujevac, Serbia. 

2012 

  3. Predrag Trpeski 

and 

PeceNedanovski 

 “The Challenge of 

Dynamizing Growth and 

Enabling the Economy to 

Create New Employment 

Opportunities – the Case 

of the Republic of 

Macedonia”, 

International Conference 

“Economic Science in 

Function of Creating a 

New Business 

Environment”  

 

Faculty of 

Economics, 

University of Pristina. 

2011 

  4. PredragTrpeski 

and 

PeceNedanovski 

“Contemporary Aspects 

of the Aggregate Demand  

Managing  and  

Unemployment  –  the  

Case  of  the  Republic  

of Macedonia”, 

International Conference 

“Economic Theory and 

Practice: Meeting the 

New Challenges”  

Faculty of 

Economics, 

University of Mostar 

2011 
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6. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус на 

студии 

1. Име и презиме Леонид Наков 

2. Дата на раѓање 31.05.1975 

3. Степен на образование Доктор по економски науки 

4. Наслов на научниот степен Организациски науки и управување (Менаџмент) 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на науки 2009 Екон. Факул. 

Ск. 

Магистер на науки 2004 Екон. Факул. 

Ск. 

Високо образование 1998 Екон. Факул. 

Ск. 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Организациск

и науки и 

управување 

(Менаџмент) 

Друго – 

Менаџмент на 

организациска 

култура 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациск

и науки и 

управување 

(Менаџмент) 

Друго – 

Стратегиско 

управување со 

организациски 

промени 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски Факултет 

Скопје 

Вонреден професор, Менаџмент 

на промени, Деловна (Бизнис) 

етика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Менаџмент на промени Менаџмент/Економски 

Факултет - Скопје 

2. Деловна (Бизнис) етика Менаџмент/Економски 

Факултет – Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Менаџмент на промени МБА Менаџмент; Стратегиски 

Менаџмент на човечки ресурси 

/Економски Факултет – Скопје 

2. Деловна (Бизнис) етика Стратегиски Менаџмент на 

човечки ресурси;  

Монетарна економија, 

финансии и банкарство 

/Економски Факултет – Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Научно-истражувачка етика со примена и 

примери во подрачјето на економските 

науки 

Економски науки / Економски 

Факултет – Скопје 
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2. Управување со претпријатие во криза Економски науки / Економски 

Факултет – Скопје 

3. Бизнис Менаџмент Организациски науки и 

управување (Менаџмент) / 

Економски Факултет – Скопје 

4. Менаџмент на промени Организациски науки и 

управување (Менаџмент) / 

Економски Факултет – Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Леонид Наков “Strategic management in function 

of  Sustainable Organizational 

Development” 

Annals, Vol.49, 

No.30 / 2013 

2. Љубомир 

Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Managing Business Model as 

Function of Organizational 

Dynamism” 

Management: 

Journal for Theory 

and Practice, 

No.72 / 2014 

3. Љубомир 

Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Managing Organizational 

Competences for Sustainable 

Business Excellence” 

Strategic 

Management – 

International 

Journal of Strategic 

Management and 

Decision Support 

Systems in 

Strategic 

Management, 

Serbia, Vol.19, 

No.4 / 2014 

4. Љубомир 

Дракулевски, 

Леонид Наков, 

Ангелина Танева – 

Вешоска 

“Conflict Management Styles 

among Managers in Macedonian 

Organizations” 

European Journal 

of Economics and 

Management, 

London, UK, 

Vol.1, No.1 / 2014 

5. Сретен 

Миладиноски, 

Леонид Наков, 

Сања Николиќ 

“The Importance of the Intellectual 

Capital as a Factor in Creating New 

Values to the Organization” 

Knowledge – 

International 

Journal of 

Scientific and 

Applicative Papers, 

Vol. 8, No.1 / 2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. UNDP, Министерство за 

труд и социјална 

политика, Агенција за 

вработување  на РМ 

“Распознавање и развивање 

на претприемнички вештини 

кај кандидатите за Само-

вработување”, национален 

апликативно – истражувачки 

проект 

UNDP, 

Министерство 

за труд и 

социјална 

политика, 

Агенција за 

вработување  на 

РМ / 2011 

2. European Bank for 

Reconstruction and 

Development, Expert EGP 

“Enterprise Growth Programme 

(EGP) and Turn-Around 

Management (TAM) in Bucen 

EBRD / 2012 
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& TAM Program Kozjak – Kumanovo”, national 

applicative – research project 

3. Претприемнички сервис 

за млади (ПСМ), 

Фондација – YES 

Инкубатор 

“Истражување на 

потребите и предизвиците на 

младите претприемачи”, 

национален апликативно – 

истражувачки проект 

Претприемничк

и сервис за 

млади (ПСМ), 

Фондација – 

YES Инкубатор 

/ 2012 

4. Градежен Институт на 

Македонија (ГИМ) и 

Clear View Business 

Training Center 

“Напредно менаџирање низ 

промени на организациските 

процеси и односи”, 

национален апликативен 

проект 

Градежен 

Институт на 

Македонија 

(ГИМ) и Clear 

View Business 

Training Center / 

2014 

5. Clear View Business 

Training Center 

“Adizes Sales Excellence 

Program”, international 

applicative 4 мoduled project 

Clear View 

Business 

Training Center / 

2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

2.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  Леонид Наков “Менаџирање со 

организациските промени за 

достигнување на концептот 

на финансиска дисциплина” 

Економија и 

бизнис / 2011 

2. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков, Филип 

Илиев 

“Sports Management and 

Opportunities for Professional 

Development”  

Research in 

Physical 

Education, Sport 

and Health, Vol.3, 

No.1 / 2014 

3. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Modelling the Organizational 

Development – 

Methodological and Empirical 

Approach” 

Media Dialogues, 

Ivpe Cetinje, 

Montenegro / 2014 

4. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Organizational Flexibility and 

Change for Managing the 

Business Continuity” 

Economic and 

Social 

Development, 

Turkey, Vol.1 / 

2015 

5. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Organizational Development 

of the Insurance Companies in 

Republic of Macedonia: Is 

there a need for Creative 

Recombination?” 

Some Current 

Issues in 

Economics, 

Slovakia, Vol.1 / 

2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 37 

11.2. Магистерски работи 4 

11.3. Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Леонид Наков, Ирена 

Николовска, David M. 

Kopp, Katie P. Desiderio 

“The Insights of Social and 

Transitional Justice – 

Towards a New Global 

Perspective for HRD”  

UFHRD & AHRD / 

2010 

2. Леонид Наков “Strategic management in 

function of  Sustainable 

Organizational 

Development” 

Annals, Vol.49, 

No.30 / 2013 

3. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Managing Business Model 

as Function of 

Organizational Dynamism” 

Management: 

Journal for Theory 

and Practice, No.72 / 

2014 

4. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Managing Organizational 

Competences for 

Sustainable Business 

Excellence” 

Strategic 

Management – 

International Journal 

of Strategic 

Management and 

Decision Support 

Systems in Strategic 

Management, Serbia, 

Vol.19, No.4 / 2014 

5. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков, Ангелина 

Танева – Вешоска 

“Conflict Management 

Styles among Managers in 

Macedonian 

Organizations” 

European Journal of 

Economics and 

Management, 

London, UK, Vol.1, 

No.1 / 2014 

6. Сретен Миладиноски, 

Леонид Наков, Сања 

Николиќ 

“The Importance of the 

Intellectual Capital as a 

Factor in Creating New 

Values to the Organization” 

Knowledge – 

International Journal 

of Scientific and 

Applicative Papers, 

Vol. 8, No.1 / 2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Managing Business 

Model as Function of 

Organizational 

Dynamism” 

Management: 

Journal for Theory 

and Practice, 

No.72 / 2014 

2. Леонид Наков, Ирена 

Николовска, David M. Kopp, 

Katie P. Desiderio 

“The Insights of Social 

and Transitional Justice – 

Towards a New Global 

Perspective for HRD”  

UFHRD & AHRD / 

2010 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

Конференција 

Година 

1. Љубомир 

Дракулевски, Леонид 

Наков 

“Strategic determinants 

for managing the 

optimal changes in the 

Proceedings from 

the International 

Conference on 

2014 



ДЕМОГРАФИЈА – Докторски студии  

 
 

  

86 

model for sustainable 

growth” 

Euro – Asian 

Economies 

2. Љубомир 

Дракулевски, Леонид 

Наков 

“Business Model for 

Diagnosing and 

Changing the 

Organizational Culture”  

Proceedings from 

the 10
th
  

International 

Scientific 

Conference – 

Economic 

Integration, 

Competition and 

Cooperation 

2015 

3. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Managing the 

Learning Capacity of 

Organizational Culture 

in relation to 

Organizational 

Commitment – 

Methodological and 

Empirical Overview” 

Proceeding from 

the BASIQ 

International 

Scientific 

Conference – New 

Trends in 

Sustainable 

Business and 

Consumption 

2015 
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7. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Драган Тевдовски 

2. Дата на раѓање 21.1.1979 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2002 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер по 

статистички науки 

2006 Економски 

факултет 

Белград, 

Универзитет во 

Белград, Р. 

Србија 

 

Доктор на економски 

науки 

2010 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Статистик

а 

Економска 

статистика 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економск

и науки 

Применета 

економија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Вонреден професор 

Применета економија 

(Статистика за бизнис и 

економија и 

Квантитативни методи во 

финансии) 

 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Статистика за бизнис и економија Финансиски менаџмент, 

економија и менаџмент / 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

2. Квантитативни методи во финансии Изборен предмет / 
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Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Анализа на временски серии Статистички методи за 

бизнис и економија/ 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Мултиваријациона анализа Статистички методи за 

бизнис и економија/ 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

2. Примена на статистички софтвер Статистички методи за 

бизнис и економија/ 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Petrevski Goran, Peter 

Exterkate, Dragan 

Tevdovski and Jane Bogoev 

The transmission of 

foreign shocks to the 

South Eastern European 

economies: A Bayesian 

VAR approach 

 

Economic 

Systems, 39 (4), 

pp. 632-643, 

Elsevier / 2015. 

2. Petrevski Goran, Jane 

Bogoev and Dragan 

Tevdovski 

Fiscal and Monetary 

Policy Effects in Three 

South Eastern European 

Economies 

Empirical 

Economics, 

Springer / 2015. 

3. Petrevski Goran, Jane 

Bogoev, and Dragan 

Tevdovski 

The transmission of 

foreign shocks to the 

South Eastern European 

economies 

Empirica, 

Volume 42, 

Issue 4, pp. 747-

767 Springer 

Science/ 2015. 

4. Trpevski, Predrag and 

Dragan Tevdovski 

Nairu Estimates in 

Transitional Economy 

with Extremely High 

Unemployment Rate: 

The Case of Republic of 

Macedonia 

Economic 

Annals, Vol. LX, 

No.206, Faculty 

of Economics – 

Belgrade / 2015. 

5. Toševska-Trpčevska, 

Katerina and Dragan 

Tevdovski 

Measuring the Effects of 

Customs and 

Administrative 

Procedures on Trade: 

Gravity Model for 

South-Eastern Europe 

Croatian 

Economic 

Survey, pp. 109-

127, Institute of 

Economics, 

Zagreb/ 2014. 
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. COST action IS1102 (2011-

2016) 

 

Social Services, Welfare 

States and Places. The 

Restructuring of Social 

Services in Europe and 

Its impacts on Social 

and Territorial Cohesion 

and Governance 

COST / 2011-

2016 

2. COST action IS0902 Systematic Risks, 

Financial Crises and 

Credit – The Roots, 

dynamics and 

Consequences of the 

Subprime Crisis 

COST / 2009-

2014. 

3. Горан Петревски, Јане 

Богоев и Драган 

Тевдовски  

Интеракциите на 

фискалната и 

монетарната политика 

во економиите од 

Југоисточна Европа со 

фискен девизен курс 

ЦЕРГЕЕ-ЕИ / 

2012 

4. Олаф Палме Меѓународен 

центар, Солидар, Агенда 

институт и Прогрес 

Пристојни работни 

услови, Балканска 

мрежа - Поставување 

на еднаквоста и 

солидарноста во 

срцето на ЕУ-

интеграциите 

Солидар / 2011-

2012. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ристески, Славе и Драган 

Тевдовски  

Статистика за бизнис 

и економија 

Култура АД 

Скопје / 2016 

2. Ристески, Славе, Драган 

Тевдовски и Марија 

Трпкова 

Вовед во анализата на 

временските серии 

УКИМ / 2012 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Tevdovski, Dragan Decent Work for the 

Western Balkans 

Country Stuck in the 

Neo-liberal Doctrine: 

The Case of the 

Republic of Macedonia 

Global Labour 

Journal, Vol.6, 

No.2, pp. 203-

220, McMaster 

University / 

2015 

2. Tevdovski, Dragan Income Inequality in 

Macedonia: 

Mechanisms and 

Solutions  

CEA Journal of 

Economics, vol. 

10, issue 2, pp. 

57-66, Center for 
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Economic 

Analyses / 2015 

3. Tevdovski, Dragan, Igor 

Ivanovski and Vladimir 

Filipovski 

A Diagnostics Approach 

to Economic Growth in 

Small Open Economies: 

The Case of Republic of 

Macedonia 

Review of 

Economic and 

Business Studies, 

Volume VII, 

Issue 1,Doctoral 

School of 

Economics and 

Business 

Administration o

f Alexandru Ioan 

Cuza University/ 

2015 

4. Tevdovski, Dragan De Westelijke Balkan 

op wegnaar de euro? 

De politiek van 

de euro, ed. by 

Rene Cuperus, 

Annelies Pilon 

and Jan 

MarinusWiersm

a, pp. 119-124, 

Van Gennep / 

2013 

 

5. Tevdovski, Dragan The Economies of the 

Western Balkans in 

Transition 

EU Enlargement 

Anno 2012: A 

Progressive 

Engagement, pp. 

165-172, 

European Union 

/ 2012 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 9 

11.2. Магистерски работи 6 

11.3. Докторски дисертации 0 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Trpevski, Predrag and 

Dragan Tevdovski 

Nairu Estimates in 

Transitional Economy 

with Extremely High 

Unemployment Rate: 

The Case of Republic of 

Macedonia 

Economic 

Annals, Vol. LX, 

No.206, Faculty 

of Economics – 

Belgrade / 2015. 

2. Toševska-Trpčevska, 

Katerina and Dragan 

Tevdovski 

Measuring the Effects of 

Customs and 

Administrative 

Croatian 

Economic 

Survey, pp. 109-

http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://uaic.ro/
http://uaic.ro/
http://uaic.ro/
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Procedures on Trade: 

Gravity Model for 

South-Eastern Europe 

127, Institute of 

Economics, 

Zagreb/ 2014. 

3. Tevdovski, Dragan Decent Work for the 

Western Balkans 

Country Stuck in the 

Neo-liberal Doctrine: 

The Case of the 

Republic of Macedonia 

Global Labour 

Journal, Vol.6, 

No.2, pp. 203-

220, McMaster 

University / 

2015 

4. Tevdovski, Dragan Income Inequality in 

Macedonia: 

Mechanisms and 

Solutions  

CEA Journal of 

Economics, vol. 

10, issue 2, pp. 

57-66, Center for 

Economic 

Analyses / 2015 

5. Tevdovski, Dragan, Igor 

Ivanovski and Vladimir 

Filipovski 

A Diagnostics Approach 

to Economic Growth in 

Small Open Economies: 

The Case of Republic of 

Macedonia 

Review of 

Economic and 

Business Studies, 

Volume VII, 

Issue 1,Doctoral 

School of 

Economics and 

Business 

Administration o

f Alexandru Ioan 

Cuza University/ 

2015 

6. Tevdovski, Dragan, Martin 

Mihajlov, and Igor 

Sazdovski 

The Day of the Week 

Effect in South Eastern 

Europe Stock Markets 

Annals of the 

Constantin 

Brancusi 

University, 

Economic 

Series, Vol.3, pp. 

20-24, 

Constantin 

Brancusi 

University / 

2012 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Petrevski Goran, Peter 

Exterkate, Dragan 

Tevdovski and Jane Bogoev 

The transmission of 

foreign shocks to the 

South Eastern European 

economies: A Bayesian 

VAR approach 

Economic 

Systems, 39 (4), 

pp. 632-643, 

Elsevier / 2015. 

2. Petrevski Goran, Jane 

Bogoev, and Dragan 

Tevdovski 

The transmission of 

foreign shocks to the 

South Eastern European 

Empirica, 

Volume 42, 

Issue 4, pp. 747-

http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://uaic.ro/
http://uaic.ro/
http://uaic.ro/
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economies 767 Springer 

Science/ 2015. 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Tosevska-Trpcevska, 

Katerina and Dragan 

Tevdovski 

Trade 

Facilitation 

Indicators and 

Their Potential 

Impact on Trade 

Between the 

Countries of 

South-Eastern 

Europe 

Economic Recovery 

in the Post-Crisis 

Period, edited by 

Vladimir 

Filipovski,pp. 113-

124 (Faculty of 

Economics - 

Skopje). 

2015 

2. Tevdovski, Dragan Extreme 

Coexceedances 

in the South 

Eastern 

European Stock 

Markets 

11
th

 German 

Probability and 

Statistics Days”, 

(Stochastic Section 

of the German 

Mathematical 

Society). 

 

2014 

3. Tevdovski, Dragan 

and Igor Ivanovski 

Income 

inequalities and 

systemic 

economic crisis: 

Focus on South-

East Europe 

Systematic 

Economic Crisis: 

Current Issues and 

Perspectives, 

(Faculty of 

Economics, 

University “Ss. 

Cyril and 

Methodius”). 

2013 
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8.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Стојан Дебарлиев 

2. Дата на раѓање 06.12.1979 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2002 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2007 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

Доктор на 

економски науки 

2011 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Општествен

и науки 

Бизнис 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Општествен

и науки 

Бизнис 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски 

факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

Доцент доктор 

Бизнис менаџмент (Деловно 

планирање) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Деловно планирање Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

2. Економика на претпријатие Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Меѓународен менаџмент на 

човечки ресурси 

Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси, Економски 

факултет-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Деловно планирање Организациски науки и 
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управување (менаџмент) 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1 Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Tihona 

Bozhinovska and 

Viktorija Ilieva 

“Antecedents of 

entrepreneurial intention: 

Evidence from Republic of 

Macedonia” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.11, 

Issue 3, pp.1-20, 

2015. 

2 Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Factors affecting growth of 

small business: The case of 

a developing country having 

experienced transition” 

European 

Scientific Journal, 

Vol.11, No.28, 

pp.1-28, 2015. 

3 Stojan Debarliev and 

Aleksandra Janeska-

Iliev 

“Challenges for the family 

business in transition 

economies with a special 

emphasis on the Republic of 

Macedonia” 

Proceedings of the 

International 

Conference on 

Economic 

Recovery in the 

Post-Crisis Period, 

Faculty of 

Economics-Skopje, 

Skopje, 29-30 

May, 2015. 

4 Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Family business 

characteristics and 

differences: Some insights 

from the developing 

countries” 

Proceedings ofthe 

11th International 

Conference on 

Challenges of 

Europe: Growth, 

Competitiveness 

and Inequality, 

Split-Hvar, 

Croatia, 27-29 

May, 2015 

5 Bobek Suklev and 

Stojan Debarliev 

"Strategic planning 

effectiveness: Comparative 

analysis of the Macedonian 

context" 

Economic and 

Business Review, 

Vol.14, No.1, 

pp.63-93, 2012. 

6 Stojan Debarliev and 

MarijaTrpkova 

“Strategic planning practice 

in transition economies: 

Еmpirical evidence from the 

Macedonian context” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.4, 

Iss.1, 2011. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Бобек Шуклев и 

Стојан Дебарлиев 

Деловно планирање, петто 

издание 

Економски 

факултет - 

Скопје, 2013. 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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 Stojan Debarliev and 

Aleksandra Janeska-

Iliev 

“Development of the small 

and medium enterprise 

sector inMacedonia”, in 

Small and Medium 

Enterprises in South-Eastern 

Europe – Current State and 

DevelopmentTrends (SMEs' 

business networks 

perspective) [research 

monograph) 

BSBA – 

BalkanSmall 

Business 

Association, 

Skopje, 2105. 

1. Бобек Шуклев, 

Љубомир 

Дракулевски, Стојан 

Дебарлиев 

Александра Јанеска-

Илиев 

Корпоративното 

управување во големите 

акционерски друштва во 

Република Македонија 

[монографија] 

Економски 

факултет-Скопје, 

Скопје. 2013. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 50 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Tihona 

Bozhinovska and 

Viktorija Ilieva 

“Antecedents of 

entrepreneurial intention: 

Evidence from Republic of 

Macedonia” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.11, 

Issue 3, pp.1-20, 

2015. 

2. Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Factors affecting growth of 

small business: The case of 

a developing country having 

experienced transition” 

European 

Scientific Journal, 

Vol.11, No.28, 

pp.1-28, 2015. 

3. Stojan Debarliev and 

Aleksandra Janeska-

Iliev 

“Challenges for the family 

business in transition 

economies with a special 

emphasis on the Republic of 

Macedonia” 

Proceedings of the 

International 

Conference on 

Economic 

Recovery in the 

Post-Crisis Period, 

Faculty of 

Economics-Skopje, 

Skopje, 29-30 

May, 2015. 

4. Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Family business 

characteristics and 

differences: Some insights 

from the developing 

countries” 

Proceedings ofthe 

11th International 

Conference on 

Challenges of 

Europe: Growth, 

Competitiveness 

and Inequality, 
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Split-Hvar, 

Croatia, 27-29 

May, 2015 

5. Bobek Suklev and 

Stojan Debarliev 

"Strategic planning 

effectiveness: Comparative 

analysis of the Macedonian 

context" 

Economic and 

Business Review, 

Vol.14, No.1, 

pp.63-93, 2012. 

6. Stojan Debarliev and 

MarijaTrpkova 

“Strategic planning practice 

in transition economies: 

Еmpirical evidence from the 

Macedonian context” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.4, 

Iss.1, 2011. 
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9.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Марија Трпкова-Несторовска 

2. Дата на раѓање 22.02.1981 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2003 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер на 

статистички науки 

2010 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2014 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Статистика  Општеств

ени науки 

Друго 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економски науки  Општеств

ени науки 

Применета 

економија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Доцент доктор 

Анализа на временски серии 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Анализа на временски серии Сите студиски програми/ 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска 
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број програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Марија Трпкова-

Несторовска 

„Очекувано траење на 

животот во земјите од 

Југоисточна Европа: 

примена на 

коинтегрирана панел 

регресија“ 

Годишник на 

Економски 

факултет, Том 

50, 2015 

2. Марија Трпкова-

Несторовска 

„Предвидување на 

движењето на бројот 

на живородени деца во 

Република Македонија 

со примена на ARMA 

моделот” 

Годишник на 

Економскиот 

факултет, Том 

49, 2014 

3. Марија Трпкова-

Несторовска 

„Долгорочна врска 
помеѓу увозот и 
извозот во Република 
Македонија: Примена 
на коинтеграција и 
модел со корекција на 
грешка” 

Годишник на 

Економскиот 

факултет, Том 

48, 2013 

4. Марија Трпкова „Детерминанти и 
трендови на 
фертилитетот во 
земјите од Балканот – 
примена на методот на 
панел регресија” 

Годишник на 

Економскиот 

факултет, Том 

47, 2012 

 

5. Марија Трпкова „Примена на 

факторската анализа 

на варијанса при 

истражувањето на 

ефектите на 

економските дејности 

и кварталот врз бруто 

домашниот производ 

на Република 

Македонија” 

Годишник на 

Економскиот 

факултет, Том 

46, 2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Ирена Кикеркова 

Катерина Тошевска-

Трпчевска 

Анализа на 

економската 

одржливост на 

концептот Овластен 

економски оператор во 

Министерство 

за образование 

и наука на 

Република 

Македонија, 
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Република Македонија 

според правилата на 

Светската трговска 

организација" 

2011 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Славе Ристески 

Марија Трпкова-

Несторовска 

„Демографија - методи 

и анализа“ 

Економски 

факултет - 

Скопје, УКИМ 

во Скопје, 2014 

2. Славе Ристески 

Драган Тевдовски 

Марија Трпкова 

„Вовед во анализата на 

временските серии“ 

Економски 

факултет - 

Скопје, УКИМ 

во Скопје, 2012 

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Елена Макревска-Дисоска 

Марија Трпкова-

Несторовска 

"Factors affecting the 

current account in the 

Republic of Macedonia" 

CEA Journal of 

Economics, 

Volume 10, 

Issue 2, 2015 

2. Ежени Брзовска 

Марија Трпкова-

Несторовска 

Снежана Ристевска 

Јовановска 

“Measuring attitudes 

and behavior towards 

different formats of 

online banner on 

Macedonian market” 

CEA Journal of 

Economics, 

Volume 10, 

Issue 1, 2015 
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3. Миха Шкерлавај  

Владо Димовски  

Матеј Церне   

Љубомир Кекеновски 

Драган Тевдовски 

Марија Трпкова 

“The organisational 

learning culture and 

organisational 

performance in 

Macedonian companies” 

European 

Journal of 

International 

Management 

2011 - Volume 

5, Issue 6  

4. Марија Трпкова 

Билјана Ташевска 

“Determinants of 

economic growth in 

South East Europe: A 

panel data approach” 

Perspectives of 

Innovations, 

Economics and 

Business, 

Volume 7, 2011 

5. Стојан Дебарлиев 

Марија Трпкова 

"Strategic planning 

practice in transition 

economies: empirical 

evidence from the 

Macedonian context” 

Business and 

Economic 

Horizons, 

Volume 4, 2011 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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10. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на 

Студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме  Верица Јанеска 

2. Дата на раѓање  26.05.1957 година 

3. Степен на образование  VIII 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2000 УКИМ/ 

Економски 

факултет 

Магистер на 

економски науки 

1991 УКИМ/ 

Економски 

факултет 

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Економски институт 

при Универзитет          

„Св. Кирил и 

Методиј“ – Скопје 

Редовен професор од областа:  

Интеракција меѓу демографските, 

економските и социјалните 

процеси 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Биолошки структури на населението 

(учебна 2013/2014; 2014/2015; 

2015/2016) 

Демографија/ Институт за 

Географија, Природно-

математички факултет (УКИМ) 

2. Семејства и домаќинства                             

(учебна 2013/2014; 2014/2015; 

2015/2016) 

Демографија/ Институт за 

Географија, Природно- 

математички факултет (УКИМ) 

 3.  Популациона политика                             

(учебна 2013/2014; 2014/2015; 

2015/2016) 

Демографија/ Институт за 

Географија, Природно- 

математички факултет (УКИМ) 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 
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1. Инвестиционен менаџмент Финансиски 

менаџмент/Економски институт 

(УКИМ) 

2. Инвестиции и трансфер на 

технологија 

Меѓународна 

економија/Економски институт 

(УКИМ) 

3. Економика на претпријатија Претприемништво/ Економски 

институт (УКИМ) 

4. Менаџмент на човечки ресурси Меѓународен 

менаџмент/Економски институт 

(УКИМ) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Методологија на научноистражувачка 

работа 

Економски науки / 

Организациски науки и 

управување (менаџмент),  

Економски факултет, 

Економски институт-Скопје, 

Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ 

2. Менаџмент на човечки ресурси 

 

Организациски науки и 

управување (менаџмент),  

Економски факултет, 

Економски институт-Скопје, 

Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ 

  3. Политики за поддршка на 

претприемништвото и МСП 

Организациски науки и 

управување (менаџмент),  

Економски факултет, 

Економски институт-Скопје, 

Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Верица Јанеска 

 
Migraciona kretanja u 

Republici Makedoniji 

u periodu tranzicije  

Zbornik: Migracije, 

krize i ratni sukobi na 

Balkanu s kraja 

20.veka, izbor radova 

sa međunarodnog 

naučnog skupa 

odrţan u Beogradu 

od 27. do 29. oktobra 

2005 godine, 

(Urednik: Goran 

Penev), Društvo 

demografa Srbije, 

DemoBalk,  2011, 

str. 203-213. 

 2. Верица Јанеска,                  

(коавтор: д-р Иринa 

Пиперкова Мајовски) 

 

Kористењето  на 

човечките ресурси  и 

економијата базирана 

на знаење во 

Република Македонија  

 

 

Зборник на трудови 

од научна 

конференција: 

Предизвиците на 

науката во 

економијата 

базирана на знаење 

- состојби и 

перспективи,  

Економски 

институт-Скопје, 

2012 година,  

стр. 20-35. 

 3. Verica Janeska                   

(co-author: Štefan Bojnec)   
Rural Labour Market 

Developments in the 

Republic of Macedonia  

Comparative 

Analysis of Factor 

Markets for 

Agriculture across 

the Member States, 

Working Paper, No. 

5, September, 2011, 

р. 20. 

 4. Верица Јанеска 

 

Демографските 

промени и одржливиот 

развој на Република 

Mакедонијa 

Зборник  на трудови 

од научен 

симпозиум: 

Општествено-

економскиот развој 

на Република 

Македонија, со 

посебен осврт на 

регионалната 

компонента и 

пазарот на трудот,  

МАНУ, Скопје, 2012 

год., стр. 171-190.  
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 5. Verica Janeska 

 (kоавтори: Mirjana 

Stankovic, Biljana 

Angelova) 

 Science and 

Innovation Policy in 

Southeast Europe: 

Brain Drain as Brain 

Gain  

Нови знаења за нов 

развој (New 

Knowledge for New 

Development), 

Меѓународна 

конференција, 7 

октомври 2013 

година (International 

Conference, 7 

october 2013), 

МАНУ (Macedonian 

Academy of Sciences 

and Arts), Скопје, 

2015 год.,              

стр. 185-210  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти                    

(до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Верица Јанеска                 

(група автори), 
Labour Market in the 

Republic of 

Macedonia,                        

as a part of the:                        

FP7 project - Factor 

Markets: Comparative 

Analysis of Factor 

Markets for Agriculture 

across the Member 

States 

Проект со 

Универзитетот од 

Приморска, Копер, 

Република 

Словенија и Лувен 

од Белгија, 2011 

 2. Верица Јанеска              

(коавтор д-р Сузана 

Борнарова) 

Social Impact of 

Emigration and Rural-

Urban Migration in 

the Republic of 

Macedonia,                          

in the project: Social 

Impact of Emigration 

and Rural-Urban 

Migration in Central 

and Eastern Europe 

European 

Coммission DG 

Employment, Social 

Affairs and Equal 

Opportunities & 

GVG –  Gesellschaft 

für 

Versicherungswissen

schaft und  - 

gestaltung e.V., 

2010-2012 

 3. Верица Јанеска Методологија за 

идентификување на 

миграцискиот 

потенцијал во 

Република 

Македонија  

Меѓународна 

организација за 

миграции (IOM), 

Скопје, 2011 година 
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 4. Верица Јанеска 

(Раководител на 

национален научен 

проект)  и група автори 

Научната дијаспора 

од Република 

Македонија 

Економски 

институт, 

Универзитет              

„Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

2011-2012. 

 5. Учесник во изработка на 

проект (група автори) 
Стратегија за 

семејството  во 

Република 

Македонија 

Универзитет                  

„Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

2012-2013  

 6. Верица Јанеска (член на 

работна група на Владата 

на Република Македонија) 

Резолуција на 

миграционата 

политика на 

Република 

Македонија 2015-

2020 година и Акциски 

план на миграциската 

политика на 

Република Македонија 

Влада на Република 

Македонија,  

2014 

 7. Верица Јанеска 

(Раководител на научен 

проект)  и група автори 

Особености на 

активното и 

неактивното помладо 

население во 

Република 

Македонија –

постојни состојби и 

предизвици 

Економски 

институт, 

Универзитет              

„Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Група автори: д-р 

Александар Ќурчиев, д-р 

Елка Димитриева, д-р 

Амалија Финк Јовановиќ, 

д-р Верица Јанеска, м-р 

Александра Лозановска 

Демографски 

терминолошки 

речник  
 

Универзитет   „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски 

институт - Скопје, 

2011. 

2. Верица Јанеска                

(коавтор д-р Сузана 

Борнарова) 

Social Impact of 

Emigration and Rural-

Urban Migration in 

Central and Eastern 

Europe –  

Country Report  

FYR Macedonia  
 

European 

Commission DG 

Employment, Social 

Affairs and Equal 

Opportunities & 

GVG (Gesellschaft 

für 

Versicherungswissen

schaft und - 

gestaltung  e.V.), 

September 2012. 
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3. Група автори Претприемничка 

лабораторија  
 

 

Економски 

институт - Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 2014. 

4. Верица Јанеска - редактор 

(група автори) 
Научната дијаспора 

од Република 

Македонија  
 

Економски 

институт - Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 2014 

5. Група автори Влијание на 

финансиската криза 

врз 

нефункционалните 

кредити и 

задолженоста на 

компаниите и 

граѓаните во 

Република 

Македонија 

Економски 

институт - Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 2015 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторскистудии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 16 

11.3. Докторски дисертации 6 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните 

четири/петгодини 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Verica Janeska                   

(co-author: Štefan Bojnec)   
Rural labour market 

developments in the 

Republic of Macedonia                                       

African Journal of 

Agricultural Research 

Vol. 7(32), pp. 4474-

4488, 21 August, 

2012, DOI: 

10.5897/AJARx11.01

7, ISSN 1991-637X 

©2012 Academic 

Journals 
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2. Verica Janeska 

 
Higher Education 

Reforms and Graduate 

Unemployment in the 

Republic of Macedonia   

„Economic 

development“, 

Journal of the 

Institute of 

Economics – Skopje 

(60 years 1952-

2012), Year.14, No. 

1/2012,                   

pp. 39-58. 

3. Verica Janeska 

(co-authors: Mirjana 

Stankovic, Biljana 

Angelova, Bratislav 

Stankovic) 

Science and innovation 

policy in Southeast 

Europe: brain drain as 

brain gain  
 

Int. J. Technological 

Learning, Innovation 

and Development, 

Vol. 6, No. 3, 2013,                        

pp. 262-282.  

4. Verica Janeska 

(co-authors: Mirjana 

Stankovic, Biljana 

Angelova, Bratislav 

Stankovic) 

Brain Circulation and 

Spatial Mobility of 

Knowledge in 

Southeast Europe 

 

The International 

Journal of 

Management Science 

and Information 

Technology 

(IJMSIT), Special 

Issue: 2013 ICIE, 

pp.15-40.   

5. Верица Јанеска 

(коавтор д-р Силвана 

Мојсовска) 

 

Економски и 

социјални 

импликации од 

невработеноста на 

младите во 

Република 

Македонија 
(Economic and Social 

Implications of the 

Youth Unemployment 

in the Republic of 

Macedonia), на 

македонски и 

англиски јазик 

„Ревија за социјална 

политика“, Год. 7, 

бр. 11, Friedrich 

Ebert Stiftung, 

Универзитет ,,Св. 

Кирил и Методиј" 

во Скопје, 

Филозофски 

факултет, август 

2014, стр. 11-44. 

6. Verica Janeska 

(Co-author Silvana 

Mojsovska) 

 

The Influence of 

Business Climate 

Reforms on 

Investment in the 

Republic of Macedonia 

„Economic 

development“, 

Journal of the 

Institute of 

Economics – Skopje,  

No. 1-2/2015,                   

pp. 75-88.  

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 



ДЕМОГРАФИЈА – Докторски студии  

 
 

  

108 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Verica Janeska 

 (kоавтори: Mirjana 

Stankovic, Biljana 

Angelova) 

 Science and 

Innovation 

Policy in 

Southeast 

Europe: 

Brain Drain 

as Brain Gain  

„International 

Conference on 

New 

Knowledge for 

New 

Development“ 

University of 

Peace Est. by 

the United 

Nations 

(UNPEACE), 

European 

Center for 

Peace and 

Development 

(ECPD) & 

Macedonian 

Academy of 

Sciences and 

Arts (MANU)  

МАНУ, 

Скопје,  

7 октомври 

2013 година 

 

2. Verica Janeska 

 
Labor 

Market and 

labor 

Migration in 

the Republic 

of Macedonia 

– changes and 

current 

situation,  

 

EU 

Enlargement 

and the Labor 

Markets, во 

организација 

на IZA - 

Institute for the 

Study of 

Labor, од Бон, 

Германија 

БукурештРо

манија, 25-

26 ноември 

2013 

3. Verica Janeska  

 
 “Emigration 

from 

Macedonia to 

Switzerland” 
(четвртата 

сесија - 

Migration and 

Transnationa-

lism between 

Switzerland 

and the 

Balkans)  

International 

Migration, 

Институтот за 

економски 

истражувања 

при БАН,   

Софија, 

Република 

Бугарија, 13-

15 февруари 

2014 година. 
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  4. Verica Janeska (Co-author: 

Aleksandra Lozanoska) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aleksandra Lozanoska   

(Co-author: Verica Janeska) 

 

 

Fertility 

Changes in the 

Balkan 

Countries - 

main features 

and challenges 

of the below-

replacement 

fertility (first 

session) 

 

 

Infant 

Mortality in 

the Republic of 

Macedonia 

(second 

session) 

Fifth 

International 

Conference of 

the Balkans 

Demography, 

The Balkans’ 

population at 

the dawn of the 

21
st
 century, 

DemoBalk, 

Institute of 

Economics – 

Skopje 

Охрид, 

Република 

Македонија, 

20-24 

октомври,  

2015 година 
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11. 

Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

третциклус на студии 

1. Име и презиме Зоран Јаневски 

2. Дата на раѓање 20.08.1967 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор по економски 

науки 

2011 Универзитет  

„Св. Кирил и  

Методиј“,  

Економски  

институт -  

Скопје 

Магистер по 

економски науки 

2008 Универзитет 

„Св. Кирил и  

Методиј“,  

Економски 

институт -  

Скопје 

Дипломиран инженер  

по електротехника,  

насока електроника и  

телекомуникации 

1997 Универзитет  

„Св. Кирил и  

Методиј“,  

Електротехничк 

и факултет -  

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организа 

циони  

науки и  

управува 

ње 

Претприемниш 

тво 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организа 

циони  

науки и  

управува 

ње 

Претприемниш 

тво 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје 

Вонреден професор, област - 

претприемништво 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   
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9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво и мали бизниси Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 

2. Претприемнички менаџмент Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 

3. Е-Бизнис Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 

4. Креативност, иновативност и 

претприемништво 

Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 

5. Логистика базирана на информациони 

технологии 

Логистика на бизнисот/Економски 

институт  - Скопје 

6. Претприемништво Бизнис менаџмент/Економски 

институт - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво Организациски науки и 

управување/УКИМ 

2. Е-Влада Организациски науки и 

управување/УКИМ 

3. Иновативни технологии за менаџмент 

со информациони ресурси 

Организациски науки и 

управување/УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevski Z., 

Davitkovska E., 

Petkovski V. 

Problems Facing SMEs in Macedonia 

Participating in the Public Procurement 

Udruţenjeekonomistai

menadţeraBalkana - 

UdEkoM Balkan, 

Beograd, Srbija, 2015 

2. Mirceska-

Petkovska T., 

Daniloska N., 

Boshovska D., 

Janevski Z. 

E-Entrepreneurship as Option for 

Reducing Scientific Migration of the 

Republic of Macedonia 

Универзитет 

"ГоцеДелчев",Штип, 

2015. 

3. Зоран Јаневски The role of innovation and information 

and communication technology (ICT) in 

development of entrepreneurship in 

Republic of Macedonia 

Економски институт 

– Скопје/2013 

4. Зоран Јаневски  Blue Ocean Strategy in e-Commerce 

Businesses 

Економски институт 

– Скопје/2012 

5. Зоран Јаневски, 

Татјана 

Петковска 

Мирчевска 

The Internet and electronic commerce in 

SMEs and the network economy 

Економски институт 

– Скопје/2012 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Зоран Јаневски, 

Татјана 

Петковска 

Мирчевска 

(главни 

Применанамаркетингконцептотзамали

тепретпријатијавоРепубликаМакедон

ија- состојба и перспективи 

Економски институт 

– Скопје/2016 
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истражувачи) и 

други 

соработници 

2. Група автори Можности за подобрување на 

ефикасноста и ефективноста во 

имплентација на Инструментот за 

прет-пристапна помош ИПА II во 

Република Македонија,  

Економски институт 

– Скопје, УКИМ, 

2014-15 

3. Зоран Јаневски, 

Татјана 

Петковска 

Мирчевска 

(главни 

истражувачи) и 

други 

соработници 

Формирање на претприемничка 

лабораторија на Економски институт 

при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ - Скопје 

Економски институт 

– Скопје, УКИМ, 

2012-2013 

4. Зоран Јаневски, 

Штефан Бојнец 

(главни 

истражувачи) и 

други 

соработници 

Евалуација на задоволството на 

корисниците и влијанието од услугите 

на е-Влада во Македонија и Словенија 

Меѓународен 

(Билатерален) проект 

меѓу Република 

Македонија и 

Република 

Словенија/2013 

5. Зоран Јаневски 

(раководител 

на проект) и 

други 

соработници 

Стратегија за поддршка на мали и 

средни претпријатија и 

претприемништво, со акционен план, 

за периодот 2014-2017 година 

Собрание на Град 

Скопје/2014 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Зоран Јаневски  Претприемништво и Електронска 

трговија 

Економски институт 

– Скопје/2014 

2. Татјана 

Петковска 

Мирчевска, 

Зоран Јаневски 

ПретприемничкаЛабораторија Економскиинститут 

– Скопје/2014 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevski Z., 

Davitkovska E., 

Petkovski V. 

The Appliance of Open Innovation 

Concept in SMEs in Republic of 

Macedonia 

Innovations in 

Discrete Productions - 

International Journal 

for Science and 

Innovations for the 

Industry, Sofia, Year 

3, Issue 2/2015, pp. 3-

6 

2. Janevski Z., 

Bojnec Š., 

Godnov U., 

Petkovska 

Mirčevska T., 

Improvement of Business 

Competitiveness Through Developing 

G2B E-Services in Slovenia and 

Macedonia 

Horizons – 

International Scientific 

Journal, Year XI, No. 

17/2015, pp. 33-44 
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Angelova B., 

Angeloska 

Dichovska M. 

3. Petkovska 

Mirchevska T., 

Janevski Z., 

Angeloska-

Dichovska M., 

Importance of the Social Media and their 

Integration in the Internet Marketing 

Strategies of the Companies 

e-Society Journal: 

Research and 

Applications, Vol. 3, 

No. 2, December 

2012, Zrenjanin, 

Serbia, pp. 43-49 

4.    

5.   

 

 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 23 

11.3. Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Janevski Z., Zafirovska 

G., 

The Use of Nonverbal 

Communication in 

Entrepreneurial Context 

Economic 

Development, Year 

17, No. 3/2015, 

pp.137-148 

2. Janevski Z., Davitkovska 

E., Petkovski V. 

Barriers of Implementing Open 

Innovations in Macedonian 

SMEs 

Economic 

Development, Year 

17, No. 3/2015, pp. 

93-106 

3. Kaleshovska N., 

Josimovski S., Pulevska-

Ivanovska L., Postolov 

K., Janevski Z. 

The Contribution of Scrum in 

Managing Successful Software 

Development Projects 

Economic 

Development, Year 

17, No. 1-2/2015, pp. 

175-194 

4. Janevski Z., Bojnec Š., 

Godnov U., 

PetkovskaMirčevska T., 

Angelova B., 

AngeloskaDichovska 

M., 

Business Benefits From E-

Government Services: Case of 

Slovenia and Macedonia 

Economic 

Development, Year 

16, No. 3/2014, pp. 

13-24 

5. Janevski Z., Velkovski 

M. 

Entrepreneurial Opportunities 

from Offshoring 

Economic 

Development, Year 

16, No. 1-2/2014, pp. 

77-90 

6. Janevski Z. The Role of Innovation and 

Information and Communication 

Technology (ICT) in 

Development of 

Entrepreneurship in Republic of 

Macedonia 

Economic 

Development, No. 

3/2013, pp. 57-71 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Bojnec,%20�tefan%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Bojnec,%20�tefan%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Bojnec,%20�tefan%22
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2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Janevski Z., 

Davitkovska E., 

Petkovski V 

The Appliance of Open 

Innovation Concept in 

SMEs in Republic of 

Macedonia 

Scientific–Technical 

Conference 

“Innovations in 

Engineering”, 9-12 

September 2015, 

Burgas, Bulgaria. 

2015 

2. Zoran Janevski, 

Milena 

BoshkoskaKlisar

oski 

Innovation Activities of 

Private Companies in the 

Republic of Macedonia 

“Contemporary Trends 

and Prospects of 

Economic Recovery”, 

10-11 October 2014, 

Nice, France. 

2014 

3. Zoran Janevski Open Educational 

Resources in Macedonia  

- Current Situation, 

Challenges and Initiatives 

“International Open 

Educational Resources 

(OER)”, 18-19 March 

2014, Warsaw, Poland. 

2014 

4.  Zoran Janevski, 

ŠtefanBojnec,Ur

osGodnov,Tatjan

aPetkovskaMirč

evska, Biljana 

Angelova, 

MonikaAngelos

kaDichovska 

Some aspects of the user 

satisfaction from the-

government services in 

Macedonia and Slovenia 

14th International 

Conference “MIC 2013: 

Industry, Science and 

Policy Makers for 

Sustainable Future”, 21-

23 November 2013, 

Koper, Slovenia. 

2013 

http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Bojnec,%20�tefan%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Godnov,%20Uro�%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Petkovska%20Mir?evska,%20Tatjana%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Petkovska%20Mir?evska,%20Tatjana%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Petkovska%20Mir?evska,%20Tatjana%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Angelova,%20Biljana%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Angeloska%20Dichovska,%20Monika%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Angeloska%20Dichovska,%20Monika%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Angeloska%20Dichovska,%20Monika%22
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Марија Ацковска 

2. Дата на раѓање 27.10.1973 

3. Степен на образование Доктор по економски науки 

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

докторат 2007 Економски 

институт-

Скопје 

магистратура 1999 Факултет за 

туризам и 

угостителство-

Охрид 

редовни студии 1995 Факултет за 

туризам и 

угостителство-

Охрид 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5 503 50309 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 503 50305 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт-

Скопје 

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Меѓународна трговија Туризам и бизнис 
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2. Економика на претпријатија Туризам и бизнис 
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Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Методологија на научноистражувачка 
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број 
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Ангеловска 

Strategies for funding 

accommodation 

and food service 
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EИС/2015 

2. Марија Ацковска, Неда П. 

Ангеловска 

Possibilities for 

development of agro-

tourism 

and gastronomic 

tourism in the republic 

of 
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EИС/2015 

3. Владан Андоновиќ, 

Марија Ацковска, Неда П. 

Ангеловска 

RFID as a modern brand 

protection tehnology 

DEMI/2013 

4. Неда Петроска 

Ангеловска, Марија 

Ацковска, Нако Ташков 

Liquidity of tourism 

sector enterprises in the 

Republic of Macedonia  

EIS/2013 

5. Неда Петроска 

Ангеловска, Марија 

Ацковска 

Investment in 

Macedonian economy in 

terms of economic crisis 

EIS/2012 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Група автори Примена на маркетинг 

концептот за малите 

претпријатија во 

Република Македонија 

ЕИС/2015-2016 

2. Група автори Влијание на 

финансиската криза 

врз нефункционалните 

крдити и задолженоста 

на компаниите и 

граѓаните во 

Република Македонија 

ЕИС/2013-2014 

3. Група автори Претприемничка 

лабораторија 

ЕИС/2012-2013 
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4. Група автори FP7 Comparative 

analysis of faktor 

markets 

Европска 

комисија/2011 

5. Група автори Можности за 

унапредување на 

регионалните трговски 

интеграции на РМ 

МОН/2010-

2012 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марија Ацковска Туризмот и 

економскиот развој на 

РМ 

ЕИС/2010 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 24 

11.2. Магистерски работи 26 

11.3. Докторски дисертации 12 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 
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Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 
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3. Степен на образование VIII степен 
4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 
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науки 
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науки 
2007 УКИМ, Економски 

институт - Скопје 
дипломиран 

економист 
2001 УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните процеси 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните процеси 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 
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      Институција Звање во кое е избран и 
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Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 
Економски институт - Скопје 

Доцент од областа: 

Интеракција меѓу 

демографските, економските 

и социјалните процеси 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 
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Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   
3.   
4.   

5.   

6.   
7.   

8.   
9.   
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Ред. 
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1. Економска политика Менаџерска економија/Економски 

институт - Скопје 
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4. Јавно приватно партнерство Менаџерска економија/Економски 
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Ред. 

број 
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Elizabeta 
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Foreign direct investment and 

unemployment - evidence from the 

Republic of Macedonia 

International Journal 

of Economics, 
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Management, United 

Kingdom, Vol. III, 

Issue 12, December 

2015 
2. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Capital expenditures and their 

importance for the economic growth in 

the Republic of Macedonia 

Journal of The 

Institute of 

Economics- Skopje, 

Year 17 No. 3/2015 
3. Aleksandra 

Lozanoska,  
Elizabeta 

Djambaska 

Macroeconomic assumptions for the 
employment policy - an overview of 
the situation in the Republic of 
Macedonia 
 

Journal of The 

Institute of Economics 

– Skopje Year 17 

No.1-2/2015 

4. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska  
 

Fertility changes in the Balkan 
countries – main features and 
challenges of the below-replacement 
fertility 

Fifth International 

Conference of the 

Balkans Demography: 

The population of the 

Balkans at the dawn of 

the 21
st
 century, 

October 2015 
5. Aleksandra 

Lozanoska,  
Verica Janeska 

Infant mortality in the Republic of 
Macedonia 

Fifth International 

Conference of the 

Balkans Demography: 

The population of the 

Balkans at the dawn of 

the 21
st
 century, 

October 2015 
6. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska 
 

Knowledge Based Economy As A 

Precondition For 
Economic Recovery Of The Western 

Balkan Countries 

„Contemporary trends 

and prospects of 

economic recovery” 
CEMAFI 

International, Nice, 

France, 2014 
7. Aleksandra 

Lozanoska, 

Elizabeta 

Economic Growth and Unemployment: 

An Empirical Analysis (A Case Study on 

the Republic of Macedonia) 

Journal of The 

Institute of Economics 

– Skopje Year 16 
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Dzambaska  No.3/2014 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 

Економски 
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Причини за ниската акумулативна 

способност и ликвидност на 
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Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 
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2. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 
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ефикасноста во спроведувањето на 

инструментот за претпристапна 

помош во Република Македонија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје,  
Економски институт 

– Скопје, 2015 
3. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје  

Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 

граѓаните во Република Македонија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје,  
Економски институт 

– Скопје, 2014 
4. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Формирање на претприемничка 

лабораторија на Економски институт 

при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ – Скопје 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје,  
Економски институт 

– Скопје, 2012-2013 
5. Група автори од 
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ПРИЛОГ 5:  

 

ИЗЈАВА ОД НАСТАВНИКОТ ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА УЧЕСТВО ВО 

ИЗВЕДУВАЊЕ НА НАСТАВА ПО ОДРЕДЕНИ ПРЕДМЕТИ ОД 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

ПРИЛОГ 6: 

 

СОГЛАСНОСТ ОД ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА ЗА УЧЕСТВО НА 

НАСТАВНИКОТ ВО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

 

 


